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Αιτία πολέμου 
οι χωματερές 
στην Ερμιονίδα

Σελ. 9

Στοχεύοντας 

Ραντεβού με τη Γκέλυ:

τον Τατούλη

Ένα χρόνο πριν τις εκλογές 
ανάβει φωτιές μια δημοσκό-
πηση για Περιφερειάρχη
Μια δημοσκόπηση που διεξάγεται αυτές τις μέρες 
σε όλη την Περιφέρεια Πελοποννήσου, αναμένεται 
να προκαλέσει πολλές αντιπαραθέσεις, τόσο για την 
σκοπιμότητα της όσο και για τις επιλογές των συ-
γκρινόμενων προσώπων. Νέα πρόσωπα απ όλους 
τους πολιτικούς χώρους και στην μέση ο Πέτρος 
Τατούλης. Ενδιαφέροντα θα είναι και τα στοιχεία για 
την επιρροή των τοπικών ΜΜΕ στην διαμόρφωση 
της κοινής γνώμης.

Σελ 3

Στο DNA του η πολιτική 
και ο αθλητισμός

Επανακάμπτει δριμύτερος και 
στους δυο μεγάλους του έρω-
τες. Ζυμωμένα στο DNA του 
πολιτική και αθλητισμός παρα-
μένουν δυο δυναμικά κομμάτια 
της ζωής του. Ο Γιώργος Παρα-
βάντης, εραστής του ταξιδιού, 
ανοίγει πανιά για την «Ιθάκη» 
του αγαπημένου του Παναργει-
ακού αλλά και της λατρεμένης 
του Αργολίδας. 

Σελ. 12, 13

Γραμματικόπουλος: Να τελειώ-
σει το αρδευτικό Αγ. Ανδριανού

Παρέμβαση πραγματο-
ποίησε ο επικεφαλής της 
ελάσσονος αντιπολίτευ-
σης Χρήστος Γραμματι-
κόπουλος προκειμένου 
να ολοκληρωθεί το ημιτε-
λές έργο άρδευσης  στην 
περιοχή του Αγ. Ανδρια-
νού (θέση «βαθύ ρέμα»). 
Ο Χρήστος Γραμματικό-
πουλος επίσης εκφράζει 
την αντίθεσή του στην δι-
αθεσιμότητα των δημοτι-
κών αστυνομικών και των 
σχολικών φυλάκων.

Σελ. 8

«Της φύσης μυστικό …»
Το  έργο  «Της φύσης μυστικό …» του Μιχάλη Κουκου-
λομμάτη, θα έχουν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν 
οι μικροί  θετρόφιλοι στα πλαίσια των εκδηλώσεων του 
«Φεστιβάλ Άργους Μυκηνών 2013» που διοργανώνει η 
ΚΕΔΑΜ.

Σελ. 15
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21/12/2012  το τέλος του κόσμου, για αυτό ότι φάμε, ότι πιούμε, κι ότι ...Άντε, τι φοβάστε;  Κατεβείτε δεν βλέπετε ότι πατώνω;
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Μια ερώτηση του βουλευτή Αργο-
λίδας του ΣΥΡΙΖΑ Δημήτρη Κοδέλα 
σχετικά με την πορεία των έργων 
του Αναβάλου, έφερε στην επιφά-
νεια πράγματα που θα μπορούσαν 
να οδηγήσουν στον εισαγγελέα αυ-
τούς που έκαναν τις μελέτες, αλλά 
και αυτούς που τις αποδέχτηκαν 
χωρίς να τις πολυεξετάσουν. Όταν 
το ίδιο το υπουργείο μιλάει για 
συρραφή μελετών θα έπρεπε ήδη 
να τρίζουν καρέκλες. Όμως σε μια 
Αργολίδα του ωχαδερφισμού και 
της κομματικοποίησης, τα πάντα 
ξεχνιούνται πολύ γρήγορα. Το ότι 
κινδυνεύει το έργο ή τα υποέργα 
και ίσως θα πρέπει να χρηματοδο-
τηθούν από ιδίους πόρους που δεν 
υπάρχουν, δυστυχώς δεν κάνει κα-
νέναν νομάρχη να ωχριά, ούτε κα-
νένα αρμόδιο υπάλληλο να κινδυ-
νεύει να μπει οδηγηθεί σε ΕΔΕ γιατί 
παρέλαβε «μελέτες» από συρραφή 
ίσως και ασχέτων μελετών μεταξύ 
των. Φυσικά κάποιοι πληρώθηκαν 
για τις μελέτες ή καλύτερα για την 
συρραφή των μελετών. Όλα αυτά 
που συμβαίνουν με τις συγκεκρι-
μένες μελέτες στην Αργολίδα, είναι 
επισημάνσεις του ίδιου του Υπουρ-
γείου κι όχι απλές διαπιστώσεις της 
εφημερίδας.
Έχει ιδιαίτερο ενδιαφέρον να παρα-
κολουθήσει κανείς τις απαντήσεις 
που δίνει το Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης στον Δ. Κοδέλα:
«Σύμφωνα με την απάντηση του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων σε ερώτηση μας με 
θέμα: Ανάβαλος: Το γεφύρι της Αρ-
γολίδας προκύπτει :
-ότι είναι σχεδόν βέβαιη η περικοπή 
σημαντικού μέρους του έργου που 
αφορά την επέκταση του δικτύου
-αποδοχή της προχειρότητας και 
των προβλημάτων της μελέτης, 
η οποία χαρακτηρίζεται από το 
υπουργείο ως “συρραφή μελετών”, 
χωρίς όμως να δρομολογείται δια-
δικασία ουσιαστικής βελτίωσης και 
διόρθωσης
-η αποφυγή απάντησης σε ουσιώ-
δη για τους παραγωγούς ζητήματα 
δηλαδή για το αν το έργο θα μπορεί 
να καλύπτει τις ανάγκες σε νερό των 
περιοχών επέκτασης που πρόκει-
ται να καλύψει, καθώς και εάν έχει 
επιλεχθεί σχεδιασμός τέτοιος ώστε 
να μην χρυσοπληρώνουν τελικά το 

νερό οι παραγωγοί
Δυστυχώς πολύ γρήγορα επιβεβαι-
ώθηκε αυτό που αναφέραμε στις 9 
Δεκέμβρη με αφορμή την επίσκεψη 
του υπουργού του ΥΠΑΑΤ κ. Τσαυ-
τάρη και παρά τις δεσμεύσεις του 
για το έργο: 
“Είναι φανερό ότι υπάρχουν κενά 
και αστοχίες στις τεχνικές μελέτες 
που προκαλούν τραγική αργοπορία 
στην υλοποίηση του έργου. Παράλ-
ληλα, είναι αναμενόμενο, ότι, λόγω 
των κενών και αστοχιών αυτών, 
εκείνο που θα προκύψει θα είναι 
πολύ κατώτερου του αναγκαίου”. 
Οι τελευταίες εξελίξεις φαίνεται ότι 
αποτελούν ένα ακόμα επεισόδιο 
στο γαϊτανάκι εξαγγελιών και δια-
ψεύσεων που ακολουθεί  εδώ και 
χρόνια το ζήτημα του Ανάβαλου. Η 
εγκληματική διαχείριση ενός τόσο 
κρίσιμου για την τοπική ανάπτυξη 
και για το περιβάλλον έργου απο-
τελεί άλλη μια επιβεβαίωση της 
πλήρης χρεοκοπίας του πολιτικού 
συστήματος που διαχειρίστηκε και 
διαχειρίζεται τα πράγματα. Οι ιε-
ραρχήσεις του τελευταίου βέβαια 
ήταν και είναι άλλες. Αυτοκινητό-
δρομοι, Ολυμπιακά Έργα, αγωγοί, 
εξορύξεις υδρογονανθράκων, δη-
λαδή ότι μοίραζε δημόσιο χρήμα 
στην εγχώρια ολιγαρχία και σε πο-
λυεθνικούς ομίλους, έγιναν ή σχεδι-
άζονται. Άλλα, “απλά” έργα, κρίσιμα 
για την παραγωγική ανάπτυξη της 
χώρας “πελαγοδρομούν”.
Όμως η καταστροφική πορεία της 
χώρας πρέπει να αλλάξει. Να ανα-
τραπούν οι λογικές που καθιστούν 
το κράτος και τις υπηρεσίες του 
από εργαλείο κοινωνικής προσφο-
ράς και συμβολής στην παραγωγι-
κή ανασυγκρότηση του τόπου σε 
όμηρο μικροπολιτικών σχεδιασμών 
και φιλοδοξιών, σε λάφυρο για το 
δικομματικό κατεστημένο. Όσο κυ-
ριαρχεί το δεύτερο, θα βασιλεύει ο 
εμπαιγμός και η υποτίμηση της κοι-

νωνίας, η άρση της κοινής λογικής, 
η αδιαφάνεια, η υπονόμευση του 
μέλλοντος της κοινωνίας και της 
ανάπτυξης του τόπου.

Παραθέτουμε αναλυτικά τα ερω-
τήματα που είχαμε καταθέσει και 
τις απαντήσεις που λάβαμε:
Στην πρώτη ερώτηση μας: 
“Με βάση την προφανή προχει-
ρότητα εκπόνησης των μελετών, 
το υπουργείο έχει ή προτίθεται να 
ελέγξει α) εάν το σχεδιαζόμενο 
έργο μπορεί να καλύψει τις ανάγκες 
άρδευσης (ποσότητα νερού και συ-
χνότητα ποτισμάτων) στις περιοχές 
επέκτασης και β) εάν έχουν επι-
λεχθεί στο σχεδιασμό οι λιγότερο 
ενεργοβόροι τρόποι ώστε να υπάρ-
χει το μικρότερο δυνατόν οικονομι-
κό κόστος για τους παραγωγούς;”
το υπουργείο μας απαντά:
“Το έργο της μεταφοράς και διανο-
μής νερού άρδευσης από τα δίκτυα 
Αναβάλου σε Κουτσοπόδι, Μυκή-
νες, Μοναστηράκι, Χώνικα, Αερο-
δρόμιο, Ελληνικό, Λέρνα και Μιδέα 
Ν. Αργολίδας δεν είναι σχεδιαζόμε-
νο, αλλά έχει ανατεθεί με έκπτωση 
54,93 %  και προϋπολογισμού προ-
σφοράς 8.413.970,83 € (με ΦΠΑ). 
Η μελέτη αυτού είναι συρραφή 
μελετών, που έχουν εκπονηθεί με 
μέριμνα των οικείων Δήμων, έχουν 
ελεγχθεί και θεωρηθεί από την Δ/
νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. 
Αργολίδας και έχουν εγκριθεί με 
σχετικές Αποφάσεις του Νομάρχη 
Αργολίδας.”
Με την απάντηση αυτή το υπουρ-
γείο ουσιαστικά παραδέχεται την 
προχειρότητα των μελετών και δεν 
απαντά στην ουσία των ερωτημά-
των μας σχετικά με την επάρκεια 
του μεταφερόμενου νερού για τις 
αρδευτικές ανάγκες και το ενεργει-
ακό κόστος για τους παραγωγούς 
που συνεπάγεται ο συγκεκριμένο 
σχεδιασμός. 
Στη δεύτερη ερώτηση:
“Υπάρχει κίνδυνος περικοπής μέ-
ρους του έργου το οποίο στη συνέ-
χεια θα αναγκαστούν με ίδια χρη-
ματοδότηση να αποπερατώσουν οι 
παραγωγοί;”
το υπουργείο μας απαντά
“Σημειώνεται ότι δεν διαφαίνεται 
κίνδυνος περικοπής μέρους του 
έργου, το οποίο στη συνέχεια θα 

αναγκαστούν με την ίδια χρημα-
τοδότηση να αποπερατώσουν οι 
παραγωγοί, καθώς, σε συνάντηση 
τεχνικού επιπέδου που πραγματο-
ποιήθηκε στο ΥΠΑΑΤ με τη συμμε-
τοχή εκπροσώπων της Περιφέρειας, 
συμφωνήθηκε όσες εργασίες απαι-
τούνται μεν για την επίλυση των 
προβλημάτων της μελέτης δημο-
πράτησης, αλλά δεν είναι δυνατόν 
να ενταχθούν στο οικονομικό αντι-
κείμενο της υπάρχουσας σύμβασης 
του ανωτέρω έργου, να ενταχθούν 
ως νέα υποέργα στο Πρόγραμμα 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) και 
στη συνέχεια δημοπρατηθούν. Εάν 
τυχόν προκύψουν εργασίες που 
δεν μπορούν να κατασκευαστούν 
με την υφιστάμενη εργολαβία αλλά 
ούτε και να ενταχθούν ως υποέργα 
στο ΠΑΑ, τότε θα υλοποιηθούν από 
εθνικούς πόρους.”
Το υπουργείο μας αναφέρει ότι “δεν 
διαφαίνεται” και όχι ότι δεν υπάρχει 
κίνδυνος. Στη συνέχεια, αναφέρει 
καθαρά ότι υπάρχουν τμήματα και 
εργασίες που δεν μπορούν να γί-
νουν με την τρέχουσα  εργολαβία 
και θα πρέπει να επαναδημοπρα-
τηθούν. Αναφέρεται, δηλαδή, η 
αναγκιότητα σύναψης νέων συμβά-
σεων για να εκτελεσθεί το σύνολο 
του ήδη δημοπρατημένου έργου, 
οι οποίες θα χρηματοδοτηθούν είτε 
από το ΠΑΑ είτε από εθνικούς πό-
ρους...(!).

Στο ερώτημά μας:
“Θεωρεί το υπουργείο ότι το πλαί-
σιο λειτουργίας του γενικού και των 
τοπικών οργανισμών εγγείων βελ-
τιώσεων είναι επαρκές και αν όχι τι 
προτίθεται το υπουργείο να κάνει 
για να το εκσυγχρονίσει;”
Το υπουργείο μας απαντά :
“Αναφορικά με τους οργανισμούς 
Εγγείων Βελτιώσεων (Ο.Ε.Β), σημει-
ώνεται ότι στο νομό Αργολίδας έχει 
συσταθεί ο Γενικός Οργανισμός Εγ-
γείων Βελτιώσεων Γ.Ο.Ε.Β Αργοναυ-
πλίας που είναι αρμόδιος για τη δι-
οίκηση λειτουργία συντήρηση του 
Αρδευτικού έργου του Αναβάλου. 
Το ισχύον θεσμικό πλαίσιο των 
Γ.Ο.Ε.Β. και Τ.Ο.Ε.Β της χώρας, οι 
οποίοι λειτουργούν-συντηρούν και 
διοικούν τα έργα Εγγείων Βελτιώ-
σεων, εξυπηρετεί το σκοπό τους, 
ενώ τα προβλήματα που αντιμετω-

πίζουν οι εν λόγω Οργανισμοί οφεί-
λονται, συνήθως στην αδυναμία 
είσπραξης των οφειλών εκ μέρους 
των ωφελουμένων παραγωγών με-
λών τους.  “
Υπάρχει πράγματι κάτι εξαιρετι-
κά ανησυχητικό στην στάση του 
υπουργείου. Πως είναι δυνατόν 
μετά από 55 χρόνια που ισχύει το 
ίδιο νομοθετικό πλαίσιο και με τό-
σες αλλαγές στην διοικητική διάρ-
θρωση της χώρας να μην θεωρεί το 
υπουργείο ότι κάτι πρέπει να γίνει 
έστω και για τον διορισμένο εκπρό-
σωπο της Αγροτικής Τράπεζας ο 
οποίος πλέον είναι εκρόσωπος της 
τράπεζας Πειραιώς; 
Στο ερώτημά μας, που δεν αφορά 
μόνο το ΥΠΑΑΤ αλλά και το ΥΠΕΚΑ:
“Προτίθεται το υπουργείο σας να 
δημιουργήσει ή να καταστήσει έναν 
φορέα υπεύθυνο για τη διαχείρι-
ση και διοίκηση της άρδευσης στο 
Νομό;”
απαντά το υπουργείο:
“Αναφέρεται, τέλος, ότι δεν προβλέ-
πεται από την ισχύουσα νομοθεσία 
η ύπαρξη ενός φορέα ανά Νομό, 
καθώς για τα μεν εγγειοβελτιωτικά 
έργα Α’ Τάξεως (μεγάλα έργα γενι-
κού ενδιαφέροντος, όπως φράγμα-
τα) συστήνονται Γενικοί Οργανισμοί 
Εγγείων Βελτιώσεων (Γ.Ο.Ε.Β.) και για 
τα εγγειοβελτιωτικά Β’ Τάξεως (έργα 
τοπικού κυρίως ενδιαφέροντος) 
συστήνονται Τοπικοί Οργανισμοί 
Εγγείων Βελτιώσεων (Τ.Ο.Ε.Β.) που 
είναι αρμόδιοι φορείς για τα έργα 
αυτά;”
Σε προηγούμενη ερώτηση μας για 
το θέμα το υπουργείο μας απαντού-
σε ότι το κεντρικό αντλιοστάσιο 
αποτελεί αρμοδιότητα της περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου.  Τα έργα εκτε-
λούνται με την επίβλεψη της περι-
φερειακής ενότητας Αργολίδας. Οι 
μελέτες που εκπονούνται σήμερα 
γίνονται με μέριμνα του ΥΠ.Α.Α.Τ. Οι 
μελέτες που τώρα δεν μπορούν να 
υλοποιηθούν έγιναν με μέριμνα των 
Δήμων ενώ η “συρραφή” με μέριμνα 
της Νομαρχιακής αυτοδιοίκησης.  
Εν τω μεταξύ με τον “Καλλικράτη”  η 
εποπτεία των Τ.Ο.Ε.Β. έχει περάσει 
στα γραφεία αγροτικής ανάπτυξης 
των Δήμων.  Είναι βέβαιο το υπουρ-
γείο ότι δεν απαιτείται να γίνει κάτι 
με τις αρμοδιότητες;».

3

Προχειρότητες και συρραφές μελετών θέτουν σε άμεσο κίνδυνο τα έργα του Αναβάλου

Τι συμβαίνει με τον Ανάβαλο;

Εταιρία δημοσκοπήσεων διενεργεί αυτές 
τις μέρες για το ποιος είναι καταλληλό-
τερος για την θέση του Περιφερειάρχη 
Πελοποννήσου. Συμφώνα με την δημο-
σκόπηση, υποψήφιοι που αναμένεται 
να αναμετρηθούν είναι ο νυν Περιφερει-
άρχης κ. Πέτρος Τατούλης, η βουλευτής 
Λακωνίας κα. Φεβρωνία Πατριανάκου, ο 
πρώην υπουργός πολιτισμού κ. Σταύρος 
Μπένος, ο Δημήτρης Γόντικας, μέλος του 
ΠΓ της ΚΕ του ΚΚΕ, ο βουλευτής Μεσσηνί-
ας του ΣΥΡΙΖΑ Θανάσης Πετράκος και ο 

βουλευτής του Λαϊκού συνδέσμου Χρυσή 
Αυγή Ηλίας Παναγιώταρος. Η δημοσκό-
πηση πέρα των συγκρίσεων μεταξύ των 
πιθανών υποψηφίων και των ικανοτήτων 
του κ. Τατούλη, περιελάμβανε ερωτήσεις 
που αφορούσαν την ενημέρωση των πο-
λιτών από τα επαρχιακά ΜΜΕ. Οι πολλές 
ερωτήσεις που αφορούσαν την «προσω-
πικότητα» και τις «ικανότητες» του σημε-
ρινού περιφερειάρχη μπορεί να ερμηνευ-
τεί ως διενέργεια της δημοσκόπησης εκ 
μέρους του κ. Τατούλη. Απ την άλλη πλευ-

ρά θα μπορούσαν όλα αυτά τα στοιχεία 

για τις ικανότητες κλπ του νυν περιφερει-

άρχη να είναι χρήσιμα στα κόμματα που 

θα στηρίξουν τον δικό τους υποψήφιο 

περιφερειάρχη. Να θυμίσουμε βεβαίως 

πως οι εκλογές για την ανάδειξη νέων πε-

ριφερειαρχών αναμένεται να διεξαχθούν 

σε έναν χρόνο.

Δημοσκόπηση για την 
περιφέρεια Πελοποννήσου 

ανεβάζει το προεκλογικό 
θερμόμετρο

Επίκεντρο 
ο Τατούλης
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Λαογραφικό μουσείο 
στο Δήμο Άργους – Μυκηνών

Η Επιτροπή Ίδρυσης και λει-
τουργίας Λαογραφικού Μουσεί-
ου του Δήμου Άργους – Μυκη-
νών απευθύνει, εκ μέρους της 
Κ.Ε.Δ.Α-Μ., πρόσκληση εκδήλω-
σης ενδιαφέροντος προς όλους 
τους Δημότες και τις Δημότισ-
σες και φυσικά προς όλους τους 
Πολιτιστικούς Συλλόγους του 
Δήμου Άργους – Μυκηνών για 
την προσπάθεια αναζήτησης, 
εξεύρεσης και συλλογής πάσης 
φύσεως υλικού σε είδη και αντι-
κείμενα, τα οποία έχουν σχέση 
με τις κατηγορίες που αναφέρο-
νται στη συνέχεια, δηλαδή  
-Με παλιά- παραδοσιακά εμπο-
ροβιοτεχνικά επαγγέλματα, 
όπως αυτά του υποδηματοποι-
ού (τσαγκάρη), του σαγματο-
ποιού (χαμουρτζή), του σαμαρά 
(σαμαρτζή), του πεταλωτή, του 
μυλωνά, του ξυλουργού, του 
φανοποιού, του σαρωθροποιού, 
του κοφινοποιού, του καρεκλο-
ποιού, του στιλβωτή, του βαρε-
λοποιού,  του αμαξά, του καρο-
ποιού κ. α. .  
-Με τα επαγγέλματα της οικια-

κής οικονομίας όπως αργαλειοί, 
υφαντουργεία, πλεκτήρια, κε-
ντήματος κ. α. .
-Με  άλλα οικιακά σκεύη μαγει-
ρικής (κατσαρόλες, κουτάλες 
ξύλινες και μη), καζάνια διαφό-
ρου μεγέθους και γενικότερα 
είδη κουζίνας και εξοπλισμού 
αγροικίας ( παλιά έπιπλα, σε-
ντούκια, κρεβάτια, κούνιες παι-
δικές, τραπέζια -  σοφράδες φα-
γητού, καθίσματα διάφορα για 
παιδιά και μεγάλους, πάγκους 
για περισσότερα άτομα, ειδικές 
λεκάνες και σκάφη για πλύσιμο 
ρούχων ) κ. α. . 
-Με παραδοσιακές τοπικές εν-
δυμασίες ανδρών γυναικών με 
τον οπλισμό τους, διαφόρων 
ιστορικών περιόδων και από δι-
άφορες περιοχές της χώρας μας.
-Με εργαλεία και μηχανήματα 
από την αγροτική ζωή των χω-
ρικών στις διάφορες περιοχές 
(ορεινές- πεδινές) του δήμου 
μας καθώς επίσης και παρόμοια 
αντικείμενα που έχουν σχέση με 
την κτηνοτροφική ζωή των αν-
θρώπων της υπαίθρου.

Επίσης μας ενδιαφέρει άμεσα 
και η συλλογή οποιουδήποτε 
φωτογραφικού υλικού σχετικού 
πάντα με την παράδοση του τό-
που μας.
Όποιος ή όποια 
Δημότης και Δη-
μότισσα διαθέτει 
κάποιο ή κάποια 
από τα προανα-
φερόμενα πα-
ραδοσιακά είδη 
και αντικείμενα 
και έχει την ευ-
γενή καλοσύνη 
να βοηθήσει την 
λειτουργία του 
λ α ο γ ρ α φ ι κ ο ύ 
μουσείου του 
δήμου μας  μπο-
ρεί να έλθει σε 
επικοινωνία με την Επιτροπή 
στο σταθερό τηλέφωνο της 
Κ.Ε.Δ.Α-Μ 27510 – 62143. Στη 
συνέχεια η Επιτροπή θα φροντί-
σει να μεταβεί στο μέρος, όπου 
βρίσκεται ο ενδιαφερόμενος, 
για να δει από κοντά το αντικεί-
μενο, να το ελέγξει κατά πόσο 

αυτό είναι κατάλληλο από κάθε 
άποψη και ν’ αποφασίσει για τη 
μεταφορά του στο χώρο συγκέ-
ντρωσης των εκθεμάτων. Πριν 
γίνει η μεταφορά οποιουδήπο-

τε αντικειμένου, η Επιτροπή θα 
δώσει στον ιδιοκτήτη δελτίο 
προσφοράς του αντικειμένου 
προς συμπλήρωση από τον ίδιο, 
το οποίο θα υπογράφεται και 
από τις δύο πλευρές και όπου 
θα αναφέρεται και η διάθεση 
του αντικειμένου ως δωρεά ή με 

δανεισμό.
Πρέπει να γνωρίζουν επίσης οι  
ιδιοκτήτες ότι, επάνω ή δίπλα 
στο κάθε είδος ή αντικείμενο 
που θα εκτίθεται, θα επικολλά-

ται ειδική κάρτα, 
όπου θ’ αναφέρεται 
το ονοματεπώνυ-
μο του Ιδιοκτήτη, ο 
τόπος προέλευσης 
του παραδοσια-
κού αντικειμένου, 
ο χαρακτηρισμός 
του και όποιο άλλο 
στοιχείο κριθεί άξιο 
αναφοράς από την 
επιτροπή.
Τέλος η Επιτροπή 
κάνει έκκληση προς 
όλους τους Δημότες 

και Δημότισσες του 
Δήμου να δείξουν ευαισθησία 
και ενδιαφέρον και να σπεύ-
σουν ν’ ανταποκριθούν σε αυ-
τήν την  πρόσκλησή μας. 
Ευχαριστούμε εκ των προτέρων 
και αναμένουμε.

Για την Επιτροπή
 Κ. Καλούσης
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ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (Αγαπητού 6 – Ν. Βυζάντιο)
1/ Τριάρι (2 υ/δ) 78 τ.μ. 1ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
2/ Γκαρσονιέρα 33 τ.μ. 1ος όροφος με αποθήκη
3/ Τεσσάρι (3 υ/δ) 117 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
4/ Δυάρι (1 υ/δ) 49 τ.μ. 3ος όροφος με θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ
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Για μια Ζακυνθινιά
Πολύ όμορφος και κατάλληλος για τέτοιου είδους 
συναυλίες αποδείχτηκε ο χώρος στον Αϊ Γιάννη τον 
Πρόδρομο στο Άργος. Οι μαντολινάτες γέμισαν με-
λωδίες την γειτονιά και χαμόγελα όλες τις ηλικίες 
αφού οι καντάδες συνεχίζουν να συγκινούν τους πά-
ντες. Όμως μια καντάδα στο τέλος ήταν ειδικά αφιε-

ρωμένη σε μια Ζακυνθινιά που άφησε την όμορφη 
Ζάκυνθο προκειμένου να εγκατασταθεί μόνιμα στο 
Άργος. Νοσταλγίες …Για την ιστορία αναφέρομε πως 
η εν λόγω Ζακυνθινιά είναι αυτή μπρος απ την μαρ-
μαρένια κολώνα. 

ΑΝ

Τι να 
προσέχετε 

στις εκπτώσεις
Ξεκινούν τη Δευτέρα οι θερινές εκπτώσεις 

με προσδοκίες για ανάσα στο λιανεμπόριο. 

Οι εκπτώσεις θα διαρκέσουν μέχρι τις 31 

Αυγούστου.

Με την ευκαιρία της διενέργειας των θερινών 

εκπτώσεων η Εθνική Συνομοσπονδία Ελλη-

νικού Εμπορίου κάλεσε τους εμπόρους όλης 

της χώρας να επιδείξουν ιδιαίτερη προσοχή 

στα παρακάτω:

Η αναγραφή διπλής τιμής, δηλαδή της παλαι-

άς (συνήθως διαγραμμένης) και της νέας τιμής 

των προϊόντων που πωλούνται με έκπτωση 

είναι υποχρεωτική στα εμφανή σημεία του 

καταστήματος και οπωσδήποτε στα σημεία 

όπου αυτά (τα προϊόντα) εκτίθενται.

Η αναγραφή ποσοστού έκπτωσης δεν είναι 

υποχρεωτική και ανήκει στην διακριτική 

ευχέρεια της επιχείρησης εάν θα αναγράψει 

ποσοστό ή όχι.  Σε περίπτωση που η επιχείρη-

ση αναγράψει ποσοστό πρέπει να προσδιο-

ρίζεται ότι πρόκειται για έκπτωση (π.χ. «50% 

έκπτωση»).

Η διενέργεια εκπτώσεων είναι στην διακριτική 

ευχέρεια της κάθε επιχείρησης.

Ιδιαίτερη προσοχή πρέπει να δοθεί στην 

ακρίβεια των εκπτωτικών αναγγελιών προς 

τον πελάτη. Η κάθε παροχή πρέπει να ταυτίζε-

ται και να ανταποκρίνεται προς την αναγγελία, 

οικονομικά, ποσοτικά και ποιοτικά.

Όσοι παραβαίνουν τις διατάξεις του νόμου δι-

ώκονται ποινικά, ενώ, επιπλέον, τους επιβάλ-

λεται πρόστιμο μέχρι ποσού ίσου με το 0,5% 

του ετησίου κύκλου εργασιών που πραγματο-

ποιούν, το οποίο, σε περίπτωση υποτροπής, 

μπορεί να αυξάνεται μέχρι το 3% του ετησίου 

κύκλου εργασιών της συγκεκριμένης επιχεί-

ρησης.  Αν οι εκπτώσεις είναι ανακριβείς ή 

παραπλανητικές ως προς το ποσοστό τους ή 

ως προς την ποσότητα των προσφερόμενων 

με έκπτωση προϊόντων ή ενέχουν οποιασ-

δήποτε μορφής απόκρυψη ή παραπλάνηση, 

επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο χιλίων 

(1.000) μέχρι εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ, 

ανάλογα με τη βαρύτητα και τη συχνότητα 

της παράβασης.



Επιστροφή στο 80
Την περασμένη Παρασκευή  στο 
λιμάνι της Αρχαίας Επιδαύρου 
πραγματοποιήθηκαν με ιδιαίτε-
ρη επισημότητα τα εγκαίνια της 
16ης γιορτής αγροτουρισμού 
στην Επίδαυρο. Σύμφωνα μάλι-
στα με δελτίο τύπου του δήμου 
Επιδαύρου «την Κυριακή  ο Δή-
μαρχος Επιδαύρου και μέλη του 
Δημοτικού Συμβουλίου υποδέ-
χτηκαν στο λιμάνι της Αρχαίας 
Επιδαύρου  τον Υπουργό Αγρο-
τικής Ανάπτυξης κύριο Τσαυ-
τάρη τον οποίον καλωσόρισαν 
και ξενάγησα ν στα περίπτερα 
του  αγροτουρισμού. Ο Υπουρ-
γός άκουσε με  ενδιαφέρον τα 
προβλήματα που του έθεσαν 
οι παραγωγοί, συνομίλησε μαζί 
τους αρκετή ώρα και υποσχέθη-
κε ανάπτυξη και προώθηση των 
αγροτικών θεμάτων». Θα θυμά-
στε βέβαια και τον πρώην πρω-
θυπουργό, τον καθηγητή, που 
μας έλεγε τότε ο κ. Μανιάτης, 
τον κ. Σημίτη, που την μια μέρα 
επισκεπτόταν τους βιοκαλιερ-
γητές της περιοχής και την άλλη 
έτρεχαν οι άνθρωποι να σωθούν 
απ τις τράπεζες. Φτάνει όχι άλλη 
ανάπτυξη. Επιστροφή στο 80 θέ-
λουμε.

ΑΝ. 

Επίθεση βλέπει ο Κωστούρος
Ως επίθεση κατά της τοπικής αυ-

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. Γκάτζιος, Μ. Κ. Ντάνος,
Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126
Αριθμός φύλλου: 766

Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ 11.07.2013
Ιδιοκτησία: ΕΝΘΕSIS  Α. Γκάτζιος – 
Μ. Κ. Ντάνος – Μ. Πετρόπουλος Ο.Ε.

Εκδότης – Δ/ντής: 
Άκης Γκάτζιος 

Αρχισυντάκτης: 
Άκης Ντάνος

Συντάκτες: 
Άκης Γκάτζιος, Άκης Ντάνος

Σχεδιασμός: 
ΕΝΘΕSIS

Εκτύπωση: 
«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ

Διανομή:  ΕΛΤΑ, Πρακτορείο ΑΡΓΟΣ
ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 

Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728
κιν. 697 6511108, 693 7577471

anagnostispe@hotmail.com 
www.anagnostispe.blogspot.com

Τιμή: 0,70 ευρώ

Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
35,00 ευρώ Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.
Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-

ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

τοδιοίκησης βλέπει ο δήμαρχος 
Ναυπλίου Δ. Κωστούρος την 
απόφαση της κυβέρνησης να 
θέσει σε διαθεσιμότητα τους 
δημοτικούς αστυνόμους και 
τους σχολικούς φύλακες.
Μάλιστα με πρωτοβουλία του 
αυτό το θέμα θα συζητηθεί σή-
μερα το απόγευμα εκτός Ημε-
ρησίας Διάταξης στο Δημοτικό 

Συμβούλιο. Όπως δήλωσε ο 
δήμαρχος  «η κατάργηση της  
Δημοτικής Αστυνομίας και η 
θέση σε καθεστώς διαθεσιμό-
τητας των δημοτικών αστυνομι-
κών και των σχολικών φυλάκων, 
αλλά και το ενδεχόμενο κατάρ-
γησης και άλλων δημοτικών 
υπηρεσιών θα δημιουργήσει 
μεγάλα προβλήματα στην λει-

τουργία των Δήμων».
Υ.Ζ.

Ρήμαζαν γεωτρήσεις
Το εύκολο κέρδος έψαχναν στη 
Θερμησία δύο Αλβανοί και εί-
χαν ρημάξει τις ηλεκτρολογικές 
εγκαταστάσεις των γεωτρήσε-
ων στα χωράφια κλέβοντας κα-
λώδια και άλλο ηλεκτρολογικό 

υλικό για να το μοσχοπουλή-
σουν στη συνέχεια.
Τους έπιασαν όμως στα πράσα 
οι αστυνομικοί λίγο μετά από 
την τελευταία τους κλοπή.
Η κλοπές στις γεωτρήσεις σε 
όλο τον νομό πάντως είναι 
μάστιγα και πολύ λίγες περι-
πτώσεις εξιχνιάζονται από την 
αστυνομία.

Υ.Ζ.

Όχι τις Κυριακές
Συλλαλητήριο στην πλατεία Κα-
ποδίστρια στο Ναύπλιο, διορ-
γανώνει το ΠΑΜΕ σήμερα στις 
8 το βράδυ κατά της απόφασης 
να ανοίγουν τα καταστήματα 
τις Κυριακές.
καλούν τους εργαζόμενους  με 
τα παρακάτω αιτήματα:
· Όχι στην κατάργηση της Κυ-
ριακάτικης Αργίας.
· Υπερασπίζουμε την Κυριακή 
ως υποχρεωτική αργία για όλα 
τα καταστήματα.
· Εθνικό ωράριο λειτουργίας 
των καταστημάτων που δεν θα 
ξεπερνά τις 48 ώρες την εβδο-
μάδα με 3 απογεύματα
κλειστά τα μαγαζιά και με στα-
θερό ωράριο .

Υ.Ζ.

Βρώμα
Είχαμε συνηθίσει στο παρελ-
θόν με τους «δικούς μας» 
τουρίστες που πέταγαν τα 
σκουπίδια τους όπου ήθελαν 
ή μέχρι εκεί που έφτανε το 
χέρι τους γιατί βαριόντουσαν 
να σηκωθούν. Το να κάνει 
βόλτα κανείς στο λιμάνι του 
Ναυπλίου και να βλέπει αυτή 
την εικόνα πάνω σε τουρι-
στικό σκάφος δεν το είχαμε 
φανταστεί. Έφαγαν ήπιαν, τα 
παράτησαν όλα σε κοινή θέα 
και ξάπλωσαν λες και βρι-
σκόντουσαν στο μπαλκόνι 
του σπιτιού τους. Αυτό λέγε-
ται τουριστική αναβάθμιση 
μήπως; Λέω μήπως…

ΑΝ.

Φωτιά
Στο παραπέντε την γλύτωσε 
το Κάστρο της Λάρισας και το 
Αλσύλλιο, από την φωτιά που 
ξέσπασε κοντά στην Άκοβα. 
Δυστυχώς κάηκε όλη η βλά-
στηση της Λυκώνης, αλλά η 
συνδρομή των αεροσκαφών 
κατέσβησε την φωτιά που 
είχε αρχίσει να πηγαίνει προς 
Κεφαλάρι. Τα αίτια δεν έχουν 
γίνει ακόμα γνωστά, αλλά 
χρειάζεται επιτέλους παρα-
δειγματική τιμωρία, όποιος 
κι αν έβαλε την φωτιά και ας 
αφήσουμε τα περί αμέλειας 
στην άκρη. Με τέτοιο αέρα, 
μόνο αμέλεια δεν μπορεί να 
υποστηρίξει κανείς.

ΑΝ



Παρέμβαση πραγματοποίησε 
ο επικεφαλής της ελάσσονος 
αντιπολίτευσης Χρήστος Γραμ-
ματικόπουλος προκειμένου να 
ολοκληρωθεί το ημιτελές έργο 
άρδευσης  στην περιοχή του 
Αγ. Ανδριανού (θέση «βαθύ 
ρέμα»). Ο Χρήστος Γραμματι-
κόπουλος τόνισε ότι το συγκε-
κριμένο έργο άρδευσης, λόγω 
εμπλοκής με την αρχαιολογία, 
δεν ολοκληρώθηκε με απο-
τέλεσμα να υπάρχει σοβαρό 
πρόβλημα, αφού το υπάρχον 
παλαιό δίκτυο παρουσιάζει 
συνεχείς βλάβες με μεγάλο οι-
κονομικό κόστος -και όχι μόνο- 
για τους αγρότες της περιοχής. 
Επίσης υπογράμμισε ότι μετά 
και την παράκαμψη του νέου 
αγωγού, λόγω αρχαιολογίας, 
αυτό που τη δεδομένη στιγμή 
χρειάζεται είναι η κατασκευή 
χιλίων περίπου μέτρων, έτσι 
ώστε ο νέος αγωγός να συνα-
ντηθεί με τον παλαιό και κατά 
αυτό τον τρόπο να λειτουρ-
γήσει το δίκτυο. Το κόστος 
του ανωτέρου έργου είναι 
περίπου  80.000 € και η με-
λέτη υπάρχει. 
Ο Χρήστος Γραμματικόπου-
λος για τη συγκεκριμένη 
υπόθεση επισήμανε ότι με 
λίγη καλή θέληση και πνεύ-
μα συνεργασίας ο Δήμος 
και η περιφερειακή ενότητα 
(που έχει και την αρμοδιό-
τητα) μπορούν να λύσουν 
το πρόβλημα προκειμένου 
να ανακουφιστούν οι αγρό-
τες της περιοχής, και να πο-
τίζουν απρόσκοπτα τα χω-
ράφια τους. 

Διαθεσιμότητα
Εντωμεταξύ, την αντίθεσή 
του στην διαθεσιμότητα 
των δημοτικών αστυνομι-
κών εξέφρασε ο επικεφαλής 
της ελάσσονος αντιπολιτεύ-
σεως Χρήστος Γραμματι-
κόπουλος, τονίζοντας χα-
ρακτηριστικά : « Δεν είναι 
δυνατόν να δημιουργούνται 
δομές και πριν καλά καλά 
αυτές αρχίσουν να λειτουρ-
γούν να καταργούνται. Η 
Δημοτική Αστυνομία, με 
τα όποια προβλήματά της, 
βοηθά στην εύρυθμη λει-
τουργία της πόλης τόσο σε 
επίπεδο καθημερινότητος 
όσο και σε επίπεδο γενικό-
τερου ελέγχου. Ιδιαίτερα για 
μία τουριστική πόλη, όπως 
το Ναύπλιο, η σημασία της 
συγκεκριμένης υπηρεσίας 
είναι ακόμη μεγαλύτερη.  

Την ίδια στιγ-
μή κανείς 
δεν λέει πως 
θα αναπλη-
ρωθούν οι 
αρμοδιότη-
τες της αλλά 
και τα έσοδα 
που προέ-
κυπταν για 
τους δήμους 
μέσω της 
λειτουργίας 
της .»
Σ χ ο λ ι ά ζ ο -
ντας επίσης 
το θέμα της 
δ ιαθεσ ιμό-
τητας των 
σ χ ο λ ι κ ώ ν 
φ υ λ ά κ ω ν 
είπε: «Η δου-
λειά των σχολικών φυλάκων 
είναι ιδιαίτερα ευαίσθητη και 
σημαντική, διότι έχει να κάνει 
όχι μόνο με τη φύλαξη των 

σχολείων αλλά και με την προ-
στασία των ίδιων των παιδιών 
μας. Το θέμα απαιτεί προσεκτι-
κότερη αντιμετώπιση».

Θα στο πω 
για τελευταία φορά
ΤΙ ΔΕΝ κατάλαβες; Πανηγυρίζεις ανόητε πως μει-
ώνεται το λειτουργικό κόστος του κράτους μει-
ώνοντας τους υπαλλήλους; Για σκέψου λοιπόν 
απολύοντας τους σχολικούς φύλακες ποιος θα 
προστατέψει τα παιδιά σου; Κορόιδο, αυτά που 
πλήρωνε το κοινωνικό κράτος θα τα προσθέτεις 
εσύ απ την τσέπη σου σε ιδιωτική εταιρία φύλαξης.
ΧΑΡΗΚΕΣ που θα απολυθούν δημόσιοι εκπαιδευ-
τικοί, φαίνεται πως τα λεφτά σου περισσεύουν  για 
να στείλεις τα παιδιά σου στην ιδιωτική εκπαίδευ-
ση και μην μου πεις σκασίλα σου γιατί δεν έχεις 
παιδιά, γιατί θα χαρώ και γω για τον φόρο πολυτε-

λείας που σου επέβαλαν.
ΠΑΝΥΓΥΡΙΣΕΣ που δεν θα χρειάζε-
ται να καταβάλεις πλέον το χαράτσι 
στην ΕΡΤ. Δεν σκέφτηκες όμως πως 
η ψηφιοποίηση του σήματος σημαί-
νει πως θα υπάρχει και φορέας που 
θα το διαχειρίζεται, κάτι σαν την 
ΝΟΒΑ ή τον ΟΤΕ, ας πούμε, με το 

αντίστοιχο αντίτιμο φυσικά και υψηλότερο απ το 
«χαράτσι της ΕΡΤ», ή μήπως ξέρεις κάποιον ιδιώτη 
που θα στο παρέχει το σήμα δωρεάν;
ΧΑΙΡΕΣΑΙ που οι Γερμανοί υποστήριξαν πως η Ελ-
λάδα έχει κάνει προόδους, είπαν όμως όχι αρκε-
τούς γι αυτό δεν θα σου δώσουν όλα τα δανικά για 
να αποπληρώσεις τα προηγούμενα δανικά απ τους 
ίδιους. Σκέφτηκες ποτέ πως με τόσες θυσίες το έλ-
λειμμα διαρκώς αυξάνει και μαζί μ αυτό κι εξάρτη-
ση της χώρας σου;
ΣΟΥ ΕΙΠΑΝ πως παραπαίει το ΕΟΠΠΥ και συ συμ-
φώνησες. Το επόμενο βήμα θα είναι να το κλεί-
σουν, εξυγίανση λέγεται, και να σε φορτώσουν σε 
ιδιωτικές εταιρίες. Τυχερός θάσαι αν η σύνταξή σου 
ξεπερνά τα 400Ευρώ και ασφαλίσου από τώρα σε 
κάποια ιδιωτική εταιρία αν θες νάχεις περίθαλψη.
ΟΛΑ ΑΥΤΑ και πολλά άλλα που θα μπορούσα να 
σου πω δεν είναι καινούργια. Ούτε είναι εβραϊκά 
κατασκευάσματα ή διεθνείς συνομωσίες κατά των 
Ελλήνων. Ο Αριστοτέλης στα πολιτικά του γράφει, 
«Επιδίωξη της τυραννίας είναι  να πτωχεύσουν οι 
πολίτες, αφενός για να συντηρείται με τα χρήμα-
τά τους, η φρουρά του καθεστώτος, και αφ’ εταί-
ρου να είναι απασχολημένοι και να μη τους μένει 
χρόνος για επιβουλές. Σε αυτό το αποτέλεσμα 
αποβλέπει τόσο η επιβολή μεγάλων φόρων, και η 
απορρόφηση των περιουσιών των πολιτών, όσο 
και η κατασκευή μεγάλων έργων που εξαντλούν τα 
δημόσια οικονομικά».
ΕΙΠΕΣ τίποτα; Εγώ δεν  θα στα ξαναθυμίσω. Την 
επόμενη φορά αν θα συνεχίσεις να σκέπτεσαι 
όπως πριν θα με βρεις απέναντί σου, γιατί πέρα απ 
το δικαίωμα αυτοχειρίας σου απειλής την ύπαρξή 
μου με την επαναλαμβανόμενη ανοησία σου.

Vita Civilis
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Γραμματικόπουλος: Να τελειώσει 
το αρδευτικό Αγ. Ανδριανού
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Σφοδρές αντιπαραθέσεις βρίσκονται 
σε εξέλιξη στην Ερμιονίδα μεταξύ συ-
μπολίτευσης και αντιπολίτευσης.
Ο επικεφαλής της μειοψηφίας και πρώ-
ην δήμαρχος Δημήτρης Σφυρής θέτει 
μια σειρά ερωτημάτων στον δήμαρχο 
Δημήτρη Καμιζή, ενώ από την πλευρά 
της συμπολίτευσης ανταπαντά με αντί-
στοιχα ερωτήματα προς τον κο Σφυρή 
οι Αντιδήμαρχοι Σταύρος Κούστας και 
Γιάννης Τσαμαδός.
Ο κος Σφυρής τονίζει: 
Οι δημότες πρέπει να γνωρίζουν τις 
απαντήσεις στα κάτωθι ερωτήματα:
1.Δημιουργήθηκαν νέες χωματε-
ρές  στο Κρανίδι, Δίδυμα, Πόρτο Χέλι, 
Κοιλάδα και σε όλη την Ερμιονίδα;
2.Ανοίχτηκε η κλειστή χωματερή  στο 
Ρορρό Θερμησίας;
3.Ανοίχτηκε η παλιά χωματερή στα Δί-
δυμα, ενώ είχε βγει κονδύλι αποκατά-
στασης;
4.Αποκαταστάθηκε   η χωματερή στα 
Δισκούρια;
5.Έγινε προσπάθεια να επαναλειτουρ-
γήσει η χωματερή στα Δισκούρια;
6.Αμφισβητούνται οι φωτογραφίες  με 
τις παράνομες χωματερές που δημι-
ουργήθηκαν;
7.Μπαζώθηκε με σκουπίδια η λίμνη 
βοθρολυμάτων  στο βιολογικό σταθμό 
Κρανιδίου;
8.Προετράπησαν, και μερικές φορές 
απειλήθηκαν ενδεχομένως, με την πα-
ραμονή των σκουπιδιών στους δρό-
μους ,  οι Πρόεδροι για να ανοίξουν τις 
χωματερές των Τοπικών και Δημοτικών 
Κοινοτήτων;
9.Είναι νόμιμες οι ενέργειες  που έχουν 
γίνει από την δημοτική αρχή για την 
αποκομιδή και διαχείριση των απορ-
ριμμάτων;
10.Είναι ψέματα ότι θα δώριζε ο Δή-
μαρχος  τον δεματοποιητή και δεν θα 
πήγαινε κανένα σκουπίδι στα Δίδυμα, 
όπως έλεγε προεκλογικά;
11.Είναι ψέματα ότι από την πρώτη 
μέρα ανάληψης της Δημ. Αρχής, ρίχνα-
τε χύδην τα απορρίμματα στο χώρο 
του δεματοποιητή και έξω απ ΄ αυτόν 
και μάλιστα σε δασικές περιοχές ;
12.Γιατί καταστρέψατε τις ζώνες πυρο-
προστασίας, το σύστημα πυρόσβεσης, 
το βιολογικό και τις περιφράξεις του 
δεματοποιητή;
13.Εκδηλώθηκαν  πυρκαγιές   στις χω-
ματερές ;
14.Πόσους μήνες φλέγεται η χωμα-
τερή στα Δίδυμα και τι συνέπειες έχει 
αυτό για το περιβάλλον και τη δημό-
σια υγεία, και γιατί συνεχίζατε την 
απόρριψη σκουπιδιών στη φλεγόμενη 
χωματερή;
15.Ποιος προσπάθησε επανειλημμέ-
νως να προκαλέσει πυρκαγιά  στα δέ-
ματα  παρά την παρουσία φύλακα;
16.Γιατί δεν έχουν καταμετρηθεί τα δέ-
ματα, ενώ έχει πιστοποιηθεί το κονδύ-
λι της καταμέτρησης;
17.Πήρατε άδεια από κανέναν  να ρί-
χνετε ανεξέλεγκτα απορρίμματα  στο 
χώρο του δεματοποιητή;
18.Λειτουργούσε ή όχι παράνομο κύ-
κλωμα εκμετάλλευσης των ανακυκλώ-
σιμων κι αν ναι σε ποια τσέπη πήγαι-
ναν τα χρήματα;
19.Υπάρχουν εκθέσεις Επιθεωρητών 
Περιβάλλοντος  της Περιφέρειας Πελ/
νήσου, Δασαρχείου, Υγειονομικού κι 
άλλων Υπηρεσιών, για την επικινδυνό-
τητα της κατάστασης;
20.Πόσα πρόστιμα έχετε «φεσώσει» 
μέχρι τώρα τους δημότες, από την 

παράνομη λειτουργία των χωματε-
ρών,   και πόσα προτίθεστε ακόμα να 
μας καταλογίσουν;
21.Τι ρόλο έπαιξαν οι ιδιώτες εργο-
λάβοι  στην διάνοιξη των νέων χωμα-
τερών, κι από πού πληρώθηκαν, εφʼ 
όσον δεν υπάρχει καμιά τέτοια επίσημη 
σύμβαση ;
22.Γιατί ψηφίσατε την μελέτη περιβαλ-
λοντικών επιπτώσεων  εγκατάστασης 
κομποστοποίησης κι ανακύκλωσης στο 
Σταυρό Διδύμων, που είναι προς έγκρι-
ση, ενώ διαδίδετε πως είστε αντίθετος 
με την εγκατάσταση στα Δίδυμα;
23.Γιατί καταψηφίσατε την απόφαση 
του Τοπικού Διαμερίσματoς Διδύμων 
και της λαϊκής συνέλευσης για το κλεί-
σιμο της χωματερής στα Δίδυμα; 
24.Γιατί αποδεχτήκατε την επαναλει-
τουργία του δεματοποιητή , όπως αυτή 
φαίνεται στην ΚΥΑ και στο ΦΕΚ 597/14-
3-2013, και γιατί δεν τηρείτε τις υπο-
χρεώσεις που αναλάβατε, σχετικά με 
την κομποστοποίηση και ανακυκλωση;
25.Γιατί δεν χωροθετείτε εδώ κι ένα 
χρόνο τον νέο χώρο για την ανακύκλω-
ση και κομποστοποίηση;
26.Ποιο χώρο υποδεικνύετε για απόρ-
ριψη των απορριμμάτων   στους εργο-
λάβους ιδιώτες με τις συμβάσεις που 
έχετε συνάψει;
27.Ποιους χώρους έχετε υποδείξει σαν 
σταθμούς μεταφόρτωσης  στους ερ-
γολάβους ιδιώτες της   μεταφοράς των 
απορριμμάτων στα Λιόσια;
28.Γιατί καταψηφίσατε την πρόταση της 
παράταξής μας για αυτόνομη διαχείρι-
ση απορριμμάτων  που εξασφάλιζε την 
ελάχιστη επιβάρυνση των δημοτών και 
σε αντιπαράθεση μας προτείνατε ένα 
ιδιώτη εργολάβο για την εγκατάσταση 
μονάδας ανοιχτής κομποστοποίησης 
με κόστος πάνω από 145 ευρώ / τόνο;
29.Γιατί απορρίψατε την πρόταση μας   
περί αναδοχής από το ΕΜΠ δωρεάν την 

μελέτη και ένταξη στο ΕΣΠΑ της αυτό-
νομης ολοκληρωμένης διαχείρισης των 
απορριμμάτων;
30.Είναι ψέματα ότι έχετε ποινικές και 
αστικές ευθύνες  για την ολιγωρία σας 
στην αντιμετώπιση αυτού του μεγάλου 
θέματος;
Πρέπει να απαντήσετε σ΄ αυτά τα ερω-
τήματα κε Καμιζή, και μην στρουθο-
καμηλίζετε. Οι δημότες ζητάνε λύσεις 
εδώ και τώρα, όταν μάλιστα για πρώτη 
φορά η πολιτεία δίνει λύσεις και χρή-
ματα.

Οι αντιδήμαρχοι
Από την πλευρά τους οι αντιδήμαρχοι 
Σταύρος Κούστας και Γιάννης Τσαμα-
δός απαντούν: 
Ο κ. Σφυρής και η Παράταξή του « να 
είναι καλά « και ο Τόπος μας, η Ερμιονί-
δα, ας καεί !!!
Τις τελευταίες μέρες ο κ. Σφυρής ως 
«Πόντιος Πιλάτος νίπτει τας χείρας του» 
για το έγκλημα που προκάλεσε στον 
Δήμο μας, με την εγκατάσταση και λει-
τουργία του δεματοποιητή σύμμεικτων 
απορριμμάτων στον Σταυρό Διδύμων, 
με αποτέλεσμα ο χώρος να έχει υπερ-
κορεστεί από 30.000 δέματα σύμμει-
κτων απορριμμάτων χωρίς αποδέκτη 
και προοπτική διαχείρισης και χύδην 
απορρίμματα.
Τεχνηέντως αποσιωπά την κατάσταση 
αυτή, θεωρεί ότι δεν έχει συμβεί τίποτα 
και χωρίς να ζητήσει ούτε μία συγνώμη 
από τους συνδημότες μας για το « ανά-
θεμα » που δημιούργησε,  για τις τότε 
κινητοποιήσεις κλεισίματος του δρό-
μου για να εγκατασταθεί ο δεματοποι-
ητής και τις εξαγγελίες του ότι όλα θα 
ήταν τόσο αγγελικά ώστε το νερό από 
τον βιολογικό καθαρισμό του δεματο-
ποιητή θα ήταν κατάλληλο για πότισμα 
και ότι στον ίδιο χώρο θα μπορούσαμε 
να πίνουμε και καφέ ακόμα, απευθύνει  

«κρίσιμα» ερωτήματα στη σημερινή 
δημοτική αρχή ζητώντας απαντήσεις.
Πίσω απ’ αυτήν την παρελκυστική και 
καταστροφική τακτική του κρύβει τις 
πραγματικές του διαθέσεις,  που δεν εί-
ναι άλλες από το να δημιουργήσει πρό-
βλημα στην περισυλλογή, αποκομιδή 
και μεταφορά των απορριμμάτων του 
Δήμου μας, με σκοπό να επανέλθουμε 
στην πρότερη κατάσταση, αποτέλεσμα 
των δικών του επιλογών και της δικιάς 
του πολιτικής, όπου τα απορρίμματα 
έμειναν για 2 μήνες εντός και πέριξ των 
κάδων.
Η λογική και τακτική αυτή εγκυμονεί 
τεράστιους κινδύνους για τη δημόσια 
υγεία και αισθητική και για το σύνολο 
των επαγγελματικών δραστηριοτήτων 
στον Δήμο μας, δεδομένου ότι είμαστε 
στην καρδιά της τουριστικής σεζόν.
Για μικροπολιτικούς λόγους δεν είδε με 
καλό μάτι και αποσιώπησε παντελώς τη 
μεταφορά των απορριμμάτων μας στο 
ΧΥΤΑ Φυλής. Δεν μπόρεσε επίσης ποτέ 
να ανεχθεί το γεγονός της αποδοχής 

από όλους τους φορείς, των θέσεων 

της παράταξής μας για τη διαχείριση 

των απορριμμάτων, όταν αυτός και η 

παράταξή του συνέχιζαν το ατέλειω-

το ταξίδι τους για την διαχείριση των 

απορριμμάτων κάπου ανάμεσα στην 

«Σουκομηχανή» και στις μελέτες του 

Πολυτεχνείου.

Εμφανίζεται, λοιπόν, σήμερα σαν τηρη-

τής και τιμητής κάποιας δήθεν νομιμό-

τητας όταν ο ίδιος και η παράταξή του 

την έχουν πρώτοι καταλύσει, από τη 

στιγμή που εγκατέστησαν τον δεμα-

τοποιητή σύμμεικτων απορριμμάτων 

στον Σταυρό Διδύμων. Πίσω, λοιπόν, 

από αυτά τα δήθεν ερωτήματά του 

κρύβεται η διάθεση και ο στόχος του να 

δημιουργεί προβλήματα ώστε να εκτί-

θεται η σημερινή Διοίκηση του Δήμου.

Αντί, λοιπόν, να κρύβεται πίσω από το 

φωτορεπορτάζ και τα ερωτήματά του, 

ας μας απαντήσει ξεκάθαρα σε δύο 

ερωτήματα:

1.Θέλει να περισυλλέγονται τα απορ-

ρίμματά μας και να μεταφέρονται στο 

ΧΥΤΑ Φυλής ως ορίζει η Κοινή Υπουρ-

γική Απόφαση που εξεδόθη μετά από 

μεγάλο αγώνα του Δημάρχου και της 

δημοτικής μας παράταξης, ή θέλει τα 

απορρίμματα να παραμένουν στις γει-

τονιές και έξω από τα σπίτια μας;

2.Από ποιο χώρο θέλει άραγε να γίνε-

ται η φόρτωση των απορριμμάτων μας 

για τον ΧΥΤΑ Φυλής; Μήπως θέλει να 

γίνεται από τη χωματερή του Σταυρού 

Διδύμων; Γιατί δεν το λέει ανοιχτά;

9
Συμπολίτευση και αντιπολίτευση αλληλοκατηγορούνται

Αιτία πολέμου οι χωματερές στην Ερμιονίδα
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Ο μπάρμπα Γιώργης με τον αργό τετράποδο βηματισμό 
του μουλαριού έφτασε στο παζάρι για τα ψώνια του μήνα. 
Μια φορά το μήνα έκανε τα ψώνια του δεν χρειάζονταν 
και πολλά πράγματα. Παρά τα εβδομήντα πέντε του 
χρόνια με μια ευελιξία εικοσάχρονου κατέβηκε από το 
ζώο. Βουνίσιος αυθεντικός άνθρωπος, αμετακίνητος στις 
αρχές και στις συνήθειες του. Αρνήθηκε την τεχνολογία, 
δεν έβαλε τηλεόραση και τηλέφωνο στο σπίτι του. Μόνο 
τον ηλεκτρικό φωτισμό χρησιμοποιούσε και το δίκτυο 
του νερού που έφτασε μέχρι την πόρτα του. Από την 
τεχνολογία περιορίστηκε σε ένα μικρό φορητό ραδιοφωνάκι 
με μπαταρίες. Ακόμα και όταν ο τελευταίο συγχωριανός 
του πήρε αγροτικό αυτοκίνητο αυτός παρέμεινε πιστός στα 
μουλάρια του. 
-Γιατί, δεν κάνω όλες τις δουλειές μου με το ζωντανό μου; 
Εξ άλλου μην ξεχνάτε ότι κρατημένος από την σέλα ενός 
μουλαριού, κάνοντας μια κοιμισμένη ματωμένη πεζοπορία 
έφτασα από την Αλβανία στον τόπο μου. Ένα  τέτοιο 
ζωντανό με έφερε σώο και αβλαβή πίσω. 
Μετά τα ψώνια του πήγαινε πάντα για ένα τσιπουράκι στο 
καφενείο του Νίκου. Έδενε το μουλάρι του πάντα στην 
ίδια κολόνα της ΔΕΗ, λίγα μέτρα διαγώνια πιο κάτω. Σε 
εκείνο το σημείο υπήρχε πριν λίγα 
χρόνια ένα χάνι που μπορούσαν να 
αφήνουν τα ζωντανά τους οι χωρικοί. 
Τώρα αρχές της δεκαετίας του ογδόντα 
το παλιό χάνι έγινε αρχικά πετυχημένο 
παντοπωλείο και στην συνέχεια 
υποκατάστημα γνωστού πολυεθνικού 
υπερκαταστήματος. Το γιγαντόσωμο 
μουλάρι ήταν η χαρά των πιτσιρικάδων 
της γειτονιάς. Ο Νίκος χωρίς να πάρει 
παραγγελία, έφερε αμέσως στον μπάρμπα 
Γιώργη το τσιπουράκι του και σε ένα 
πιατάκι τρεις ελιές και ένα μεγάλο 
κομμάτι κεφαλοτύρι. Ο μπάρμπα Γιώργης 
καθώς έριξε μια ματιά στο μουλάρι 
του, πρόσεξε ότι στην πάνω πλευρά 
της πλατείας ήταν αραδιασμένα πέντε 
μηχανάκια, αυτά που λέγανε παπάκια. 
Στην πίσω θέση είχαν ένα κλειστό κουτί.
-Τι είναι τούτα τα μηχανάκια Νίκο;
-Ντελίβερι. Είναι η καινούργια μόδα. 
Μεταφέρουν έτοιμο φαγητό στα σπίτια. 
Έχουν ανοίξει πέντε τέτοια μαγαζιά. 
Πάνε και πολύ καλά, δουλεύουν από το 
πρωί μέχρι το βράδυ. 
-Αυτά που βλέπεις δεν είναι ντελίβερι, 
αλλά τεμπέλη- βερι, όταν ο άνθρωπος δεν φτιάχνει ούτε το 
φαγητό του μόνος του τότε σύντομα θα έρθει και η ώρα που 
θα πεινάσει. Εγώ δεν θα ζω αλλά κάποτε θα πέσει μεγάλη 
πείνα στο τόπο. 
Έριξε άλλη μια ματιά στο μουλάρι του ο μπάρμπα Γιώργης, 
κάτι θαρρετά πιτσιρίκια είχαν πλησιάσει και το χάιδευαν. 
Φάνηκε και ο ταχυδρόμος με την μεγάλη δερμάτινη τσάντα 
και το βιαστικό βήμα του. 
-Μπάρμπα Γιώργο καλά μου είπαν ότι θα σε βρω εδώ. Έχεις 
γράμμα. 
-Εγώ γράμμα, από ποιόν; 
-Δεν είναι ακριβώς γράμμα αλλά κλήτευση στο δικαστήριο.
-Τι πράγμα; ( Χτύπησε δυνατά το χέρι του πάνω στο τραπέζι 
ο μπάρμπα Γιώργης, το βλέμμα του άστραψε και βρόντηξε). 
Εγώ δεν είχα ποτέ πάρε δώσε με τις εξουσίες. Εγώ δεν 
πήγα στα δικαστήρια ακόμα και όταν ο γείτονας μου έφαγε 
μισό χωράφι. Και γιατί δεν μου έφερε ο κλητήρας το χαρτί; 
Νίκο πιάσε ένα τσίπουρο για τον ταχυδρόμο κερνάω για τα 
συχαρίκια!!!
-Μπάρμπα Γιώργη, την κλήση μου την έδωσε ένας νεαρός, 
κάτι έκτατο έτυχε στον κλητήρα, δεν μπορεί να ανέβει 
στο χωριό, ήξερα που θα σε βρω και στο έφερα. Άνθρωποι 
είμαστε να εξυπηρετεί ο ένας τον άλλο.
-Καλύτερα, θα γινόμουν και ρεζίλι στο χωριό. Για ποιο λόγο 
με πάνε στα δικαστήρια; ( Ο Νίκος έφερε τα τσίπουρα, ο 

ταχυδρόμος  πήρε την κλήση να διαβάσει). 
-Μάλλον για τροχαία παράβαση είναι.
-Θα τρελαθούμε τελείως, δεν κατάλαβα, πρέπει να φοράω 
κράνος και να βάλω πινακίδα κυκλοφορίας στο μουλάρι 
μου;
-Κυρ Γιώργη δεν ξέρω τι να πω , άντε στην υγειά σου. 
-Για πότε είναι η δίκη; 
-Την άλλη Τετάρτη. 
-Καλώς ….έγινε και τούτο κάθε εβδομάδα στην πόλη.
Την επόμενη Τετάρτη ο κυρ Γιώργης με το μουλάρι έφτασε 
στα δικαστήρια της πόλης. Στους δικούς του δεν είπε τίποτα, 
το θεωρούσε μεγάλη ντροπή να τους πει ότι τον κάλεσαν 
στα δικαστήρια. Του φάνηκε ότι στο παρκάκι απέναντι από 
εκεί που έδεσε το μουλάρι είδε τον εγγονό του. Βιαστικά 
μπήκε στην αίθουσα του δικαστηρίου, μην το δει το παιδί 
σε τέτοιες ντροπές. Κάθισε σε μια άκρη. Το πρόσωπο του 
άλλαξε όλα τα χρώματα όταν άκουσε το όνομα του. 
-Γεώργιος Γεωργίου του Πέτρου….
-Παρόν.
-Καθίστε στο εδώλιο. Κατηγορείστε για υπέρβαση του ορίου 
ταχύτητας και μη επίδειξη των ανάλογων εγγράφων, άδεια 
δίπλωμα και ασφάλιση. 

-Κύριε πρόεδρε άδεια δίπλωμα και ασφάλιση δεν έχω….
-Ώστε ομολογείς. 
-Ναι ομολογώ , από δέκα χρονών που τα καβαλάω δεν πήρα 
ποτέ άδεια, δίπλωμα και ασφάλεια. Τι να τα κάνω; 
-Κύριε, παρά τα χρόνια της ηλικίας σας είστε αυθάδης. 
-Τι αυθάδης κύριε πρόεδρε, την αλήθεια λέω.
-Κύριε σύμφωνα με τον νόμο απαιτείται άδεια δίπλωμα και 
ασφάλεια. 
-Εξήντα πέντε χρόνια που τα καβαλάω δεν έχω τέτοια 
πράγματα, δεν μου τα ζήτησε κανείς.
-Κύριε είστε απαράδεκτος…. Και όχι μόνο αυτό αλλά 
οδηγούσατε με εξήντα πέντε χιλιόμετρα μέσα στην πόλη 
κάνοντας επικινδύνους ελιγμούς και σούζες βάζοντας σε 
κίνδυνο την ζωή σας και την ζωή των συμπολιτών σας. Και 
επιπλέον δεν φορούσατε κράνος. 
-Κύριες πρόεδρε αν το μουλάρι μου τρέχει με εξήντα πέντε 
χιλιόμετρα την ώρα να το πάω στον ιππόδρομο. Και αν 
νομίζεις ότι στα χρόνια μου μπορώ να κάνω σούζες με το 
ζωντανό τι να σου πω. Όσο για άδεια δίπλωμα και ασφάλεια 
πρώτη φορά το ακούω για άλογα και μουλάρια. ( Αφού 
είχε χαλαρώσει με την λεκτική αντιπαράθεση, χτύπησε με 
δύναμη την γκλίτσα του κάτω)
-Τι είναι αυτά που λες άνθρωπε μου; Να έρθει αμέσως το  
όργανο της τάξης που συνέταξε την μήνυση. (Ο πρόεδρος 
είχε βγει εκτός εαυτού). Τροχονόμε συνέλαβες τον Γεώργιο 

Γεωργίου του Πέτρου, λόγω 
υψηλής ταχύτητας, επικίνδυνων 
ελιγμών , δεν φορούσε κράνος 
και αρνήθηκε να επιδείξει άδεια 
δίπλωμα και ασφάλεια. 
-Μάλιστα κύριε πρόεδρε.
-Το ακούτε κύριε, έχετε παραβεί τον μισό ποινικό κώδικα. 
-Κύριε πρόεδρε νομίζω ότι έχει γίνει κάποια παρεξήγηση. 
-Τι παρεξήγηση; ( Ο θυμός στα μάτια του προέδρου 
παρέλυσε το όργανο της τάξης.) 
-Νομίζω ότι δεν ήταν ο παππούς που οδηγούσε το παπάκι.
-Θα τον πιάσω και θα τον ρημάξω στο ξύλο ( είπε σχεδόν 
μιλώντας ο μπάρμπα Γιώργος, του ξέφυγε ένα γέλιο και ο 
πρόεδρος πια ήταν εκτός εαυτού). 
-Δεν κατάλαβα μας απειλείτε και μέσα στο δικαστήριο….
-Όχι κύριε πρόεδρε, μόνος μου μιλούσα. 
-Δεν μου λες όργανο, συνέλαβες τον Γεώργιο Γεωργίου 
του Πέτρου και συνέταξες αυτή την μήνυση, σου έδειξε 
ταυτότητα, 

-Μάλιστα …. Μάλιστα κύριε πρόεδρε. 
-Κύριε είστε ο Γεώργιος Γεωργίου του 
Πέτρου….
-Μάλιστα κύριε πρόεδρε εγώ ήμουνα ( 
τα χείλη του αστυνομικού αρχίζουν να 
τρεμοπαίζουν, η όραση του θολώνει, 
αρχίζει να χάνει την ισορροπία του. Τον 
βουτάει ο μπάρμπα Γιώργος και τον 
καθίζει δίπλα του στο εδώλιο) Είσαι καλά 
παιδί μου;
-Καλά είμαι κύριε αλλά …. 
-Πες ναι σε ότι λέω να τελειώνουμε….
(του ψυθιρίζει). Κύριε πρόεδρε ομολογώ 
ότι είμαι ένοχος . 
-Και κάνατε και σούζες; 
-Μάλιστα κύριε πρόεδρε στα δύο πόδ….
στην μια ρόδα….( με δυσκολία συγκρατεί 
τα γέλια του ο παππούλης) . 
-Και έχετε το θράσος να γελάτε;
-Από μικρό παιδί όταν με έπιαναν για 
καμιά αταξία ξεσπούσα σε γέλια. 
-Είκοσι χιλιάδες δραχμές είναι το 
πρόστιμο. 
-Ευχαριστώ πολύ κύριε πρόεδρε. (Ο 

πρόεδρος απέκτησε ξανά το αγέρωχο ύφος  της εξουσίας 
του, ο αστυνομικός σε πλήρη σύγχυση.) 
Ο μπάρμπα Γιώργος αφού πήγε να τακτοποιήσει τα 
οικονομικά, βγήκε από την πλαϊνή πόρτα. Με αθόρυβες 
κινήσεις πλησίασε μια ομάδα νεαρών . Με την γκλίτσα του 
τραβά απότομα έναν προς το μέρος του. 
-Παππού να σου εξηγήσω!!!
-Τι να μου εξηγήσεις ρε, τα κατάλαβα όλα μόνος μου. 
Αγόρασες κρυφά μηχανάκι σε πιάσανε, πήρες την κλήση 
από τον κλητήρα και την έστειλε σε μένα λόγω συνωνυμίας. 
Ήρθες να δεις και την δίκη!!!!
-Παππού συγνώμη… αύριο θα έχω όλα τα χαρτιά εντάξει για 
τον μηχανάκι.
-Δεν πειράζει, το διασκέδασα κιόλας, στο τέλος είχε πλάκα, 
εγώ σούζα μέσα στην πόλη, το φαντάζεσαι; 
-Παππού, που με πας; 
-Εδώ να ζητήσεις δουλειά ντελιβεράς για τους τεμπεληράς, 
μέχρι να με ξεχρεώσεις.

*Ο Παντελής πριν πολλά χρόνια λόγω συνωνυμίας  έστειλε 
τον παππού του  στα δικαστήρια για τροχαία παράβαση που 
ποτέ δεν είχε κάνει……
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Ο μπάρμπα Γιώργης, η κλήτευση και το μουλάρι.
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Της νύχτας…
Μια μικρή χαραμάδα,

τόση δα,

μια λουρίδα φωτός, μια φέτα ζωής στο σκοτάδι

Γ. Βουλγαράκης, Η χαραμάδα

Το έγκλημα της νύχτας. Το οργανωμένο. Όπλα, εκβιάσεις, 

νονοί, ξεκαθαρίσματα λογαριασμών, βία και αίμα. Αυτοί 

εκμεταλλεύονται τη νύχτα. Κερδίζουν από το «θάνατο» 

των άλλων. Είτε ο «θάνατος» αυτός είναι 

βραδυφλεγής (ναρκωτικά, αλκοόλ) 

είτε άμεσος (δολοφονία, αυτοκτονία).

Κι είναι και εκείνοι που φοβούνται.

Κλειδαμπαρώνονται στο σπίτι τους, δε 

μιλάνε στο νοικάρη της πλαϊνής πόρτας, 

δεν ανοίγουν το παράθυρο να δουν 

ποιος φωνάζει «βοήθεια», καταπίνουν χούφτες χάπια για να 

κοιμηθούν.

Πολλές φορές δεν ξέρεις τί είναι τελικά πιο διαβρωτικό: Να σε 

κλείνει στο σπίτι σου η ανεργία, ο φόβος του εγκλήματος ή η 

μοναξιά;  Σε μια εποχή όπου οι «ναυαγοσώστες των ψυχών», 

οι «νεροκουβαλητές των ιδεολογημάτων» και οι «εισοδιστές 

της πολιτικής» δεν έχουν πια ακροατήριο, βρεθήκαμε ξαφνικά 

γυμνοί  είτε  μπροστά στο θάνατο ορισμένων νέων λόγω 

κατάχρησης ναρκωτικών ή στα  ρατσιστικά μαχαιρώματα 

μεταναστών.

Η ελληνική νύχτα αρνείται την αυτοψία της, εμείς θάβουμε 

τους «νεκρούς» μας χωρίς να ρωτάμε την αιτία θανάτου, 

η ελευθερία ταυτίστηκε με τα ισοδύναμα αυτοκτονίας (οι 

ανομικές τάσεις άρνησης και φυγής αυξάνονται σε συνθήκες 

«κοινωνικού κενού»).

Τόσοι θάνατοι κι ούτε μια νέα άποψη για τη ζωή.

«Νύχτα».

Χωρίς πόρτες εισόδου και εξόδου. Μόνο με την πόρτα 

κινδύνου ανοιχτή.

2 Φεβρουαρίου 2013
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Ραντεβού με τη Γκέλυ

«α»: Δυο μεγάλες αγάπες. Πο-
λιτική και αθλητισμός. Πώς 
συνδέονται και ποια από τις 
δυο κατέχει την πρώτη θέση;
Γ. ΠΑΡΑΒΑΝΤΗΣ: Από 7 χρονών 
άρχισα να αγαπώ ταυτόχρονα 
την πολιτική και τον αθλητι-
σμό κι αυτό γιατί ο παππούς 
μου Γεώργιος , 5 φορές πρώτος 
βουλευτής Αργολιδοκορινθίας, 
υπήρξε το πρότυπό μου, το ίν-
δαλμά μου. Θυμάμαι σε ηλικία 
8 χρονών μου έκανε δώρο τα 
απομνημονεύματα του στρα-
τηγού Ντε Γκωλ και 9 χρονών 
τα απομνημονεύματα του JFK. 
Από την άλλη ο πατέρας μου 
Κυριάκος μου μετέδωσε την 
τεράστια αγάπη στον αθλητι-
σμό, καθότι υπήρξε μέλος της 
ιστορικής 5άδας του Πειραϊ-
κού στο μπάσκετ, μαζί με το Γ. 
Βασιλακόπουλο, νυν πρόεδρο 
της ΕΟΚ και τον Β. Καπαγέρωφ, 
τέως Γ.Γ. της ΕΟΚ. Έτσι λοιπόν 
14 χρονών ήμουν μέλος της 
εφηβικής ομάδας του Αθηναϊ-
κού και συνέχισα να παίζω εκεί 
ως τα 19 μου, το 1982, που ανέ-
βηκα στη Θεσσαλονίκη για τις 
σπουδές μου. Τότε γνωρίστηκα 
και με τον Πρόεδρο Ευάγγελο 
Βενιζέλο, καθηγητή, φίλο και 
μέντορά μου. Βέβαια συνέχισα 
να παίζω εντατικά μπάσκετ, αν 
και δεν ήμουν σε κάποιο σύλ-
λογο, αλλά και τένις ενώ έκανα 
και καθημερινά τζόκινγκ και 
μάλιστα με αξιοσημείωτους 
χρόνους. 

«α»: Γιατί αποφάσισες πλέον 
να δώσεις ισχυρό παρόν στα 
διοικητικά του Παναργεια-
κού;
Γ. ΠΑΡΑΒΑΝΤΗΣ: Το 2009 πρω-
τοασχολήθηκα με τον Πα-
ναργειακό και μάλιστα σε μια 
εποχή δύσκολη που τα ταμεία 
του συλλόγου ήταν άδεια και η 
ομάδα έπρεπε να παίξει στη Γ’ 
Εθνική επαγγελματικά. Προσέ-
φερα τότε μέσα στο καλοκαίρι 
30 χιλ. €, με τα οποία πληρώ-
θηκε η εγγυητική, και άλλα 30 
χιλ. € κατέθεσε για λογαριασμό 
μου ο ελληνογάλλος αδελφι-
κός μου φίλος D. Tachas, με τα 
οποία έγιναν οι μεταγραφές 
και η προετοιμασία της ομά-
δας. Οι τότε παράγοντες της 

ομάδας με είχαν διαβεβαιώσει 
ότι θα υπάρξουν και άλλοι που 
θα συμβάλλουν οικονομικά κι 
εγώ είπα ότι δε θα ασχοληθώ 
με τα εσωτερικά θέματα της 
ομάδας. Πλην όμως ο άνθρω-
πος τον οποίο κάποιοι έφεραν 
για πρόεδρο ουσιαστικά δεν 
προσέφερε τίποτα και μετά το 
Δεκέμβριο αναγκαζόμουν να 
πηγαίνω στα γραφεία της ΕΠΟ 
για να λαμβάνω έκτακτες ενι-
σχύσεις, που κανονικά η ομάδα 
δεν δικαιούτο αλλά τις εξασφα-
λίσαμε. Το κλίμα όμως ήταν πια 
πολύ δυσάρεστο γιατί κατά τη 
γνώμη μου τα χρήματα διασπα-
θίστηκαν, ο δε υποτιθέμενος 
πρόεδρος δεν είχε καμιά συ-
νεργασία με το υπόλοιπο Δ.Σ. 
Έτσι αποφάσισα να απέχω για 2 
χρόνια περιοριζόμενος στα κα-
θήκοντά μου ως Γ.Γ. του ΟΑΚΑ 
όπου το έργο ήταν μεγάλο και 
σημαντικό. Πριν από ένα μήνα 
είδα ότι στην ομάδα υπάρχει 
ένα τέλμα και θέλησα να φέρω 
ένα μεγάλο επενδυτή, τον ελλη-
νοαυστραλό επιχειρηματία Κ. 
Μακρή, καταγόμενο από το Λυ-
γουρίο, με ατομική περιουσία 
2,5 δις €. Πράγματι, ήρθε στην 
Αργολίδα, δήλωσε ότι ενδιαφέ-
ρεται να επενδύσει στον τόπο 
του αλλά τον στενοχωρεί η 
πολυνομία και η τρομερή γρα-
φειοκρατία. Ακολούθως όλοι 
περίμεναν το Μακρή να επεν-
δύσει, εγώ του το υπενθύμιζα 
καθημερινά πλην όμως εκείνος 
έχει ένα σοβαρό προσωπικό γε-
γονός που τον αναχαιτίζει προς 
το παρόν και το οποίο δεν μπο-
ρώ να αποκαλύψω. Από κει και 
πέρα θεώρησα πατριωτικό μου 
καθήκον να αναμειχθώ ενεργά 
με τα διοικητικά στο μέτρο που 
έμμεσα λόγω της υπόθεσης 
Μακρή είχα ο ίδιος εκτεθεί ως 
«ηθικός αυτουργός» της κατά-
στασης. Σκέφτηκα ότι με αυτόν 
τον τρόπο δεν θα επαναλη-
φθούν τα φαινόμενα του 2009, 
όπου εγώ επένδυα και άλλος τα 
διασπάθιζε. Γι’ αυτό και συνθή-
ματά μου είναι «χρηστή και ηθι-
κή διοίκηση» και «η ιστορικότε-
ρη πόλη μια ομάδα». 

«α»: Με δεδομένο λοιπόν ότι 
οι μεγάλοι επενδυτές, που 

Στο DNA του η πολιτική και ο αθλητισμός
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Στο DNA του η πολιτική και ο αθλητισμός

Επανακάμπτει δριμύτερος και στους 

δυο μεγάλους του έρωτες. Ζυμωμένα 

στο DNA του πολιτική και αθλητισμός 

παραμένουν δυο δυναμικά κομμάτια 

της ζωής του. Ο Γιώργος Παραβάντης, 

εραστής του ταξιδιού, ανοίγει πανιά 

για την «Ιθάκη» του αγαπημένου του 

Παναργειακού αλλά και της λατρεμένης 

του Αργολίδας. 

πάντα ακούγαμε δεν έχουν 
τελικά ως τώρα έρθει πόσο 
εύκολη θα είναι η οικονομική 
πορεία σε μια πιο απαιτητική 
κατηγορία; 
Γ. ΠΑΡΑΒΑΝΤΗΣ: Το ότι ο Κ. Μα-
κρής δεν ήρθε τώρα δε σημαίνει 
ότι δε θα επενδύσει. Πιστεύω 
ότι μετά τις 10 Σεπτέμβρη θα 
επενδύσει. Όπως επίσης θα 
επενδύσει και ο έτερός μου φί-
λος, μεγάλος ποδοσφαιρόφιλος 
και ο ίδιος, γνωστός λαϊκός τρα-
γουδιστής Λευτέρης Πανταζής, 
ο οποίος επίσης περιμένει κά-
ποιο γεγονός γύρω στις αρχές 
Αυγούστου και ακολούθως με 
έχει διαβεβαιώσει ότι θα επεν-
δύσει στην ομάδα όπως και ο 
μάνατζέρ του Σ. Γεωργιουδάκης 
που έχει παίξει αρκετά χρόνια 
ποδόσφαιρο στην Αργολίδα και 
συνδέεται φιλικά με αρκετούς 
βετεράνους παίκτες του Παναρ-
γειακού. Από κει και πέρα έχω 
μια λίστα από 8-9 σημαντικούς 
υποψήφιους χορηγούς που δε 
θα ήταν σοβαρό να αποκαλύψω 
τώρα. Αν απ’ αυτούς τελεσφορή-
σουν τουλάχιστον οι δύο η ομά-
δα δε θα έχει κανένα απολύτως 
οικονομικό πρόβλημα. Μπορώ 
να πω ότι με τον ένα οι συζητή-
σεις έχουν ωριμάσει πλέον και 
είναι τα Ελληνικά Πετρέλαια, η 
ΕΚΟ και η Hellenic Fuels. 

«α»: Στις τελευταίες εκλογές η 
απουσία σου από το ψηφοδέλ-
τιο του ΠΑΣΟΚ στην Αργολίδα 
μάλλον προκάλεσε έκπληξη. 
Αποφάσισες να κλείσεις το 
κεφάλαιο πολιτική ή απλά να 
το μεταθέσεις στο μέλλον και 
γιατί;
Γ. ΠΑΡΑΒΑΝΤΗΣ: Πράγματι το 
2011-2012 είχα κάποια σοβα-
ρά οικογενειακά προβλήματα 
κι έτσι θεώρησα ότι δε θα ήταν 
όμορφο και δίκαιο να προσποι-
ούμαι το χαρούμενο πολιτευτή 
και να αλωνίζω την Αργολίδα 
όταν δεν είχα ολοκληρώσει τη 
διευθέτηση των θεμάτων του οί-
κου μου. Όμως η αγάπη του κό-
σμου, ανεξαρτήτως κομματικής 
τοποθέτησης, ήταν πράγματι 
συγκινητική και αφού τακτο-
ποίησα τα προσωπικά μου απο-
φάσισα να επανέλθω στο στίβο 
της πολιτικής και πιστεύω πως 

έκανα μια δυναμική επιστροφή 
εκλεγόμενος πρώτος σε ψήφους 
σύνεδρος από όλη την Αργολί-
δα, γεγονός που δε σου κρύβω 
ότι μου τόνωσε αρκετά το ηθικό. 

«α»: Θεωρείς ότι η ενασχόλη-
ση σου ενεργά με μια μεγάλη 
ομάδα του νομού θα είναι ένα 
εφαλτήριο και για την πολιτι-
κή καριέρα που ονειρεύεσαι;
Γ. ΠΑΡΑΒΑΝΤΗΣ: Πιστεύω ότι το 
Άργος είναι μια πόλη με βαριά 
πολιτιστική και ιστορική κλη-
ρονομιά, πράγμα που οι ίδιοι οι 
σημερινοί Αργείοι δεν το έχουν 
αντιληφθεί. Με ένα αρχαίο θέ-
ατρο στο κέντρο της πόλης, 
μοναδικό γεγονός στον κόσμο, 
και με την ενοποίηση των αρχαι-
ολογικών χώρων σε συνδυασμό 
με τα υπόλοιπα έργα που άμεσα 
θα γίνουν η πόλη θα εξελιχθεί 
και σε τουριστικό κέντρο, όπως 
της αρμόζει, και σε κέντρο του 
μεγάλου πολιτιστικού πάρκου 
της Αργολίδας. Εμφορούμενος 
από την αγάπη για την πόλη μου 
ασχολούμαι πλέον ενεργά με 
τον αθλητισμό της και όχι μόνο 
με το ποδόσφαιρο αφού ήδη 
έχω και θα συνεχίσω να συμπα-
ρίσταμαι ενεργά και στη μεγάλη 
προσπάθεια του Διομήδη που 
μας έκανε διεθνώς υπερήφα-
νους. Δεν ονειρεύομαι πολιτική 
καριέρα πάση θυσία διότι δεν 
είμαι επαγγελματίας πολιτικός. 
Είμαι πάνω απ’ όλα δικηγόρος. 
Οι πολιτικές καριέρες κάποτε τε-
λειώνουν και πρέπει ο πολιτικός 
να έχει και μια επαγγελματική 
υπόσταση, «να έχει διοικήσει 
έστω ένα περίπτερο, βρε αδερ-
φέ», όπως είπαν για κάποιον 
κάποτε. Όμως η πολιτική με συ-
ναρπάζει, είναι μέσα στο DNA 
μου και περισσότερο με μαγεύει 
το ταξίδι, όπως θα έλεγε και ο 
Καβάφης, και όχι απαραιτήτως η 
«Ιθάκη» , της οποίας η κατάκτη-
ση πολλές φορές είναι συνάρτη-
ση άλλων παραγόντων και εκ-
φεύγει του ρομαντισμού και της 
καλής πίστης που διακατέχουν 
εμένα. 

«α»: Ζεις και εργάζεσαι στην 
Αθήνα. Πόσο κοντά νιώθεις 
στην Αργολίδα και τα προβλή-
ματά της και πώς θα όριζες 

τον εαυτό σου; «Ιθαγενή» ή 
Σαββατοκυριακάτικο επισκέ-
πτη με ότι αυτό συνεπάγεται;
Γ. ΠΑΡΑΒΑΝΤΗΣ: Ορίζω τον εαυ-
τό μου ως φανατικό Αργολιδέα 
από τότε που γεννήθηκα, διό-
τι ναι μεν corpore κατοικούσα 
στην Αθήνα πλην όμως animi 
ήμουν πάντα στον ευλογημέ-
νο αυτό τόπο. Εδώ και 1 χρόνο 
κατοικώ 5 μέρες την εβδομάδα 
στην Αργολίδα, στο σπίτι του 
προπάππου μου Νικολάου, επί 
45 χρόνια Δημάρχου Υσιών, που 
ανακαίνισα. Και είμαι πάρα πολύ 
ευτυχής γιατί σ’ αυτό το σπίτι 
έχω καταθέσει καρδιά και ψυχή 
αν και πια το κατοικώ μόνος μου. 
Ελπίζω βέβαια πολύ σύντομα να 
με συντροφεύσει σ’ αυτό κάποια 
ύπαρξη που θα διαπνέεται από 
τα ίδια πατρογονικά ιδανικά 
με μένα και από μεγάλη αγάπη 
τόσο για μένα όσο και γι’ αυτόν 
τον υπέροχο τόπο. 

«α»: Ποια θα ήταν τα πρώτα 
πράγματα για τα οποία θα 
ήθελες να παλέψεις να αλλά-
ξεις στο νομό;
Γ. ΠΑΡΑΒΑΝΤΗΣ: Στην Αργολί-
δα πρέπει επιτακτικά να γίνουν 
τρία μεγάλα έργα τα οποία επί 
έτη δεν πραγματοποιούνται. Ο 
Ανάβαλος, ένα σύγχρονο οδικό 
δίκτυο και κυρίως το τραίνο που 
θα μπορούσε να καταστήσει το 
Ναύπλιο και το Άργος ακόμη 
πιο εύκολα προσβάσιμα  και να 
συμβάλλει στην ανάπτυξη του 
τόπου. Το δε οδικό δίκτυο θα 
πρέπει να στοχεύει στην πλήρη 
ενοποίηση του νομού, καθώς 
σήμερα κατ’ ουσίαν έχουμε δύο 
Αργολίδες που μεταξύ τους δε 
γνωρίζονται, δεν έχουν σχέσεις 
σαν να είναι δύο ξεχωριστοί κό-
σμοι. Την Αργοναυπλία και την 
Ερμιονίδα. Έτσι θα επιτύχουμε 
την πλήρη συσπείρωση του 
νομού με σκοπό να τον απογει-
ώσουμε και να πάρει τη θέση 
που του πρέπει στο παγκόσμιο 
στερέωμα. Αρκεί μόνο να σκε-
φτούμε ότι το παγκόσμιο δίκτυο 
CNN σε πρόσφατη εκπομπή του 
απ’ όλο το χάρτη της Ελλάδας 
ανέφερε μόνο τις Μυκήνες και 
τη Βεργίνα. Αυτό μας καθιστά 
ιδιαίτερα υπερήφανους και δίνει 
ούριο άνεμο στα πανιά μας να 

συνεχίσουμε τον αγώνα μας. 

«α»: Σε μια Ελλάδα που βαδί-
ζει με σκυφτό κεφάλι και με 
το καράβι του ΠΑΣΟΚ να κλυ-
δωνίζεται επικίνδυνα πώς φα-
ντάζεσαι το μέλλον αλλά και 
τον εαυτό σου μέσα σ’ αυτό;
Γ. ΠΑΡΑΒΑΝΤΗΣ: Από την πλευ-
ρά μου ποτέ δεν έκρυψα ότι δεν 
είμαι προϊόν κανενός κομματι-
κού σωλήνα. Πολιτικά βρίσκομαι 
σ’ αυτό που αποκαλούμε Κέντρο 
και όχι μεσαίο χώρο και διαπνέ-
ομαι από μεγάλη αγάπη για την 
πατρίδα και την ορθοδοξία. Εί-
μαι παιδί της πολιτικής σκέψης 
και μεγάλος θαυμαστής του 
Ευάγγελου Βενιζέλου και δε θα 
κάνω αυτό που κάνουν οι πολλοί 
που τώρα που οι καιροί είναι δύ-
σκολοι αποστασιοποιούνται για 
λόγους ωφελιμισμού και καιρο-
σκοπισμού, κατά τη γνώμη μου. 
Έχω μελετήσει επί πολλά χρόνια 
και εντατικά τον καθηγητή Βενι-
ζέλο κυρίως, αλλά και τον πολιτι-
κό Βενιζέλο και είχα την τιμή να 
είμαι δίπλα του τετ-α-τετ τόσο 
στις καλές όσο και σε κάποιες 
πολύ δύσκολες στιγμές, όπως 
το καλοκαίρι του 2008. Δε με 
νοιάζουν τα ποσοστά, ποτέ μου 
δεν κινήθηκα με βάση αυτού 
του είδους τις ενατενίσεις και 
ούτε για μένα πολιτική σημαίνει 
η εξουσία σαν αυτοσκοπός. Στο 
χωριό μου λέμε «πάω αργά γιατί 
βιάζομαι» και πιστεύω ότι σιγά-
σιγά ήδη έχει αρχίσει και εκτιμά-
ται η στάση του ΠΑΣΟΚ και του 
προέδρου του. Είμαι δε ευχαρι-
στημένος που για πρώτη φορά 
στην Ελλάδα δημιουργήθηκε 
μια κουλτούρα συνεργασίας και 
αν εκλείψουν κάποια φαινόμενα 
δεσποτισμού και καταχρηστι-
κότητας από πλευράς κάποιων 
στελεχών που πρέπει να αντιλη-
φθούν ότι η συγκυβέρνηση είναι 
επί ίσοις όροις τότε το μέλλον 
προοιωνίζεται πιο αισιόδοξο και 
μέσα απ ‘ αυτήν την κατάσταση 
θα αναδειχθούν και νέα πρόσω-
πα που θα διαπνέονται από τις 
αρχές της αλληλεγγύης και της 
συνεργασίας.
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«Το μαγικό ταξίδι της Ευγενίας»

Τελετή λήξης του 
Θερινού Προγράμματος
Αύριο Παρασκευή στις 6.30 μ.μ. 
στην αίθουσα διαλέξεων “Οικο-
γενείας Νικολάου Μαζαράκη” του 
Κέντρου Ελληνικών Σπουδών, θα 
πραγματοποιηθεί η τελετή λήξης 
του Θερινού Προγράμματος Μαθη-
τών Λυκείου (“High School Summer 
Program”) 2013, το οποίο παρακο-
λούθησαν μαθητές Λυκείου του νο-
μού Αργολίδος.
Η εκδήλωση, κατά τη διάρκεια της 
οποίας οι μαθητές θα παραλάβουν 
τα αναμνηστικά συμμετοχής τους, 
είναι ανοιχτή στο κοινό και θα πλαι-
σιωθεί με σύντομους χαιρετισμούς 
καθώς και μουσική από την Πολιτι-
στική Πρωτοβουλία Εκπαιδευτικών 
Μουσικής Πελοποννήσου.

Συναυλία 
με τους Μεσόγειος
Το μουσικό σχήμα ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ σή-
μερα το βράδυ στις 9:00 το βράδυ 
στην Πλατεία Συντάγματος στο Ναύ-
πλιο θα δώσει συναυλία με διασκευ-
ές  τραγουδιών, τοποθετώντας δύο 
ξεχωριστά μουσικά όργανα όπως 
η τρομπέτα και το σάζι ως σολιστι-
κά όργανα της βραδιάς. Το Μουσι-
κό σχήμα ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ αποτελείται 
από: Τραγούδι-Φωνητικά : Βερόνικα 
Κωτσιοπούλου, Τραγούδι-Φωνητι-
κά-Ηλεκτρική κιθάρα-Ακουστική 
κιθάρα : Γιάννης Καπίρης, Τρομπέτα 
: Ηλίας Δημόπουλος, Ακκορντεόν 
: Βασιλική Μπουλμέτη, Ηλεκτρική 
κιθάρα-Σάζι-Μπουζούκι : Χρήστος 
Κούτρας, Τύμπανα-Κρουστά : Ντε-
βές Γρηγόρης
Η συναυλία γίνεται με την υποστή-
ριξη του Δήμου Ναυπλιέων και του 
ΔΟΠΠΑΤ .  
Η είσοδος είναι ελεύθερη.

Ιστιοδρομία στον κόλπο Επιδαύρου

Σωματογραφίες στο Ναύπλιο
Η έκθεση «Σωματογραφίες», σύγ-
χρονη ελληνική ζωγραφική από τη 
Συλλογή Σωτήρη Φέλιου», παρουσι-
άζεται στην Εθνική Πινακοθήκη στο 
Ναύπλιο, με έργα καλλιτεχνών που 
έχουν ήδη κατακτήσει μια σημαντι-
κή θέση στην εικαστική σκηνή του 
τόπου, από τις 12 Ιουλίου έως τις 14 
Οκτωβρίου.
Στα έργα της έκθεσης πρωταγωνι-
στεί το ανθρώπινο σώμα όπως υπο-
δηλώνει και ο τίτλος της. Το σώμα 
απασχόλησε τους καλλιτέχνες όλων 
των λαών και όλων των εποχών. Οι 
μεταμορφώσεις του ενσαρκώνουν 
με εμβληματικό τρόπο το πνεύμα της 
εποχής, την κοσμοθεωρία, την ιδεο-
λογία, την αισθητική της και βέβαια 
τον προβληματισμό και την αγωνία 
του δημιουργού.
Στην έκθεση παρουσιάζονται επτά 
καλλιτέχνες: Στέφανος Δασκαλάκης 
(1952), Μιχάλης Μανουσάκης (1953), 
Τάσος Μαντζαβίνος (1958), Χρήστος 
Μποκόρος (1956), Χρόνης Μπότσο-
γλου (1941), Γιώργος Ρόρρης (1963) 
και Εδουάρδος Σακαγιάν (1957). Το 
κύριο γνώρισμα της τέχνης τους είναι 
ο ανθρωποκεντρικός της χαρακτή-
ρας και ιδιαίτερα η προσήλωσή τους 
στο ανθρώπινο σώμα, που γίνεται 

στο έργο 
τους ευπα-
θής φορέας 
και μάρ-
τυρας της 
υπαρξιακής 
τους αγωνί-
ας.
Ο Σωτήρης 
Φέλιος ανή-
κει σε μια 
ι δ ι α ί τ ε ρ η 
κατηγορία 
συλλεκτών. 
Το συλλε-
κτικό του 
πάθος δεν 
πυροδοτεί-
ται από αλλότρια κίνητρα. Δεν συλ-
λέγει για να επενδύσει, αλλά γιατί 
ερωτεύεται τα έργα που αγοράζει και 
επιθυμεί να τα αποκτήσει για να τα 
απολαμβάνει διαρκώς. Διατηρεί φιλι-
κές σχέσεις με τους δημιουργούς των  
έργων της συλλογής του, πράγμα 
που του επιτρέπει να διεισδύει στα 
άδυτα της ποιητικής τους, να απο-
κτά μια βαθύτερη κατανόηση του 
έργου τους, να οξύνει το κριτήριό 
του στις επιλογές του. Η παραχώρη-
ση των έργων της συλλογής του στο 

παράρτημα της ΕΠΜΑΣ στο Ναύπλιο 
επιβεβαιώνει την επιθυμία του να 
μοιραστεί με το ευρύ κοινό την από-
λαυση που του χαρίζουν τα έργα της 
συλλογής του.
Το Μουσείο είναι ανοιχτό:
Δευτέρα, Πέμπτη, Σάββατο: 10.00-
15.00
Τετάρτη, Παρασκευή: 10.00-15.00 & 
17.00-20.00
Κυριακή: 10.00-14.00
Τρίτη: κλειστά
Δευτέρα: είσοδος ελεύθερη

Την περασμένη Παρασκευή στο 1ο 
Δημοτικό σχολείο Άργους παρουσι-
άστηκε η παιδική θεατρική παράστα-
ση «Το μαγικό ταξίδι της Ευγενίας» 
στο πλαίσιο του «Φεστιβάλ Άργους 
Μυκηνών 2013» που διοργανώνει η 
ΚΕΔΑΜ.
Θέατρο σιλουετών, τεχνικές σωμα-
τικού θεάτρου, τραγούδια και δια-
δραστικά παιχνίδια, διαπλέκουν τον 
κόσμο της παιδικής φαντασίας και 
των θρυλικών ηρώων των βιβλίων, 
με αυτόν της πραγματικότητας. Τέσ-
σερις (4) ηθοποιοί υποδύθηκαν δε-
καπέντε (15) διαφορετικούς ρόλους 
σε ένα φαντασμαγορικό ταξίδι στην 
ανθρώπινη δημιουργία, με συνοδεία 
ζωντανής μουσικής, που ενθουσίασε 
τα παιδιά!

«Το Μαγι-
κό Ταξίδι 
της Ευγε-
νίας» σε 
κ ε ί μ ε ν ο 
και σκη-
ν ο θ ε σ ί α 
της Ντίνας 
Στα μ α το -
π ο ύ λ ο υ , 
θ ε μ ε λ ι ώ -
νεται στον 
διττό ρόλο 
της θεατρι-
κής δρα-
στηριότητας – και ως αυτοσκοπός 
αλλά και ως μέσο ανάδειξης ενός άλ-
λου σημαντικότατου εκπαιδευτικού 
στόχου: τη σημασία των Βιβλίων και 

της Ανάγνωσης για τη διεύρυνση της 
παιδικής φαντασίας και την καλλιέρ-
γεια μιας ευρύτερης βιβλιοφιλικής 
- και άρα ανθρωποκεντρικής - κουλ-
τούρας για όλους μας.

Αυτό το Σαββατοκύριακο, ο Ναυτι-
κός Όμιλος Νέας Επιδαύρου συνδι-
οργανώνει με τον Ν.Α.Ο.Ε.Φ τον ιστι-
οπλοϊκό αγώνα ανοικτής θάλασσας 
«Επίδαυρος 2013».
Ο ιστιοπλοϊκός αγώνας ανοιχτής 
θάλασσας της Επιδαύρου διοργα-
νώνεται από το 2002 από τον Ναυ-
τικό Αθλητικό Όμιλο Ειρήνης-Φιλίας 
(ΝΑΟΕΦ). Στην αρχική του εκδοχή 
πήγαινε από Φάληρο στην Αρχαία 
Επίδαυρο και πίσω. Τα τελευταία χρό-
νια πηγαίνει Φάληρο - Αίγινα - Νέα 
Επίδαυρο - Φάληρο
Κάθε χρόνο στον αγώνα συμμετέ-

χουν από 60 έως 75 σκάφη, με πε-
ρίπου 300 άτομα πληρώματα-ιστιο-
πλόους, καθιστώντας τον αγώνα από 
τους γνωστότερους και πιο πετυχη-
μένους στην περιφέρεια του Σαρωνι-
κού κόλπου
Φέτος για πρώτη φορά, μια που ο 
αγώνας διεξάγεται Ιούλιο, θα δοθεί η 
δυνατότητα σε όσους φίλους αθλη-
τές θέλουν να επισκεφτούν το αρχαίο 
θέατρο της Επιδαύρου το Σάββατο 
το βράδυ, με την ευγενική βοήθεια 
του Δήμου Επιδαύρου
Τα σκάφη αναμένονται στο λιμάνι της 
Νέας Επιδαύρου το βράδυ της Παρα-

σκευής και το πρωί του Σαββάτου θα 

διεξαχθεί ιστιοδρομία στον κόλπο 

Επιδαύρου.

Εγκαινιάζεται 
το Νοσοκομείο Κρανιδίου
Εγκαινιάζεται την Κυριακή το ανα-
καινισμένο και αποκατεστημένο 
πλέον κτήριο που στέγαζε το νοσο-
κομείο Κρανιδίου και αργότερα το 
Γυμνάσιο Κρανιδίου στον Άγιο Πα-
ντελεήμονα.
Τα εγκαίνια θα πραγματοποιηθούν 
στις 7.3 το απόγευμα.
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3«Εγώ θα είμαι εκεί»

Σήμερα δε θα γράψω εγώ. Σκέφτηκα να αφήσω αυτό το 
χώρο να απλώσει τη φωνή του ένας νέος άνθρωπος. Ένα 
δικό μας παιδί. Το Στέλιο Κυμπουρόπουλο, Ναυπλιώτη 
στην καταγωγή, τον γνώρισα κι εγώ κι όλη η Ελλάδα σαν 
«το σημαιοφόρο με το καροτσάκι». Σήμερα, ειδικευόμε-
νος γιατρός πια, συνεχίζει να αγωνίζεται όχι μόνο για το 
δικό του μέλλον αλλά και για το μέλλον μιας ολόκληρης 
γενιάς νέων ανθρώπων. 
«Ονομάζομαι Στέλιος Κυμπουρόπουλος και έχω την ηλι-
κία των 28 χρονών (παρά λίγων ημερών). Είμαι ένας νέος 
ειδικευόμενος ψυχίατρος, είμαι ένας μεταπτυχιακός φοι-
τητής, είμαι ερευνητής, είμαι υποστηρικτής, και με κάθε τρόπο, προαγωγός των 
ανθρώπινων δικαιωμάτων… και τέλος είμαι ένας άνθρωπος με σοβαρή κινητική 
αναπηρία. Παραπάνω περιγράφω εν συντομία τα όσα είμαι. Κανείς δε ξέρει όμως 
τα πόσα θέλω να γίνω, τα πόσα μπορώ να φτάσω, τα πόσα αξίζει να κάνω. Ούτε εγώ 
έχω κάποια απάντηση! Το μόνο που γνωρίζω είναι πως σε σύντομο χρονικό διάστη-
μα δε θα μπορώ να είμαι τίποτα. Ένας άνθρωπος χωρίς όνειρα δεν είναι άνθρωπος. 
Ένας άνθρωπος χωρίς στόχους δεν είναι άνθρωπος. Ένας άνθρωπος χωρίς ελπίδα 
δεν είναι άνθρωπος. Ένας άνθρωπος χωρίς αύριο δε ζει! Θέλω να ζω όμως σε μια 
Ελλάδα που έχει αξίες που μπορεί να βασίζεται στις δικές της δυνάμεις. Δεν έχει 
σημασία αν φάμε ακόμα μια ημέρα καλό φαγητό, όταν πολλοί συνάνθρωποί μας 
τρώνε ψίχουλα ή ό,τι βρουν σε συσσίτια και ανοιχτόκαρδους ανθρώπους… σύντο-
μα εκεί θα καταλήξουμε οι περισσότεροι! Δεν έχει αξία αν δουλέψουμε μια μέρα 
περισσότερο, αφού είτε το 27% των συμπολιτών μας δε δουλεύει είτε και να δου-
λεύει κάποιος σήμερα, αύριο ο μισθός του δεν θα είναι αρκετός για τα καθημερινά 
απαραίτητα αγαθά. Και το ερώτημα γεννιέται: γιατί συμβαίνει αυτό;
Συμβαίνει γιατί αφήσαμε τη ζωή μας, χωρίς οδηγό, χωρίς υπηρεσίες, χωρίς όραμα. 
Σταματήσαμε να πιστεύουμε στην προσπάθεια και στη σωστή ανταμοιβή και πι-
στέψαμε στη λαχειοφόρο αγορά των ψήφων. Δεν υπολογίσαμε ώστε να φτιάξουμε 
μια κοινωνία για όλους, μια κοινωνία με βάση την Παιδεία, τις Επιστήμες, την Έρευ-
να, τη Φυσική Ελληνική Ομορφιά του εδάφους και του υπεδάφους.
Ακόμα υπάρχουν ψήγματα ελπίδας και εγώ θέλω να τα εκμεταλλευτώ και να βρεθώ 
όσο ζω σε μια Ελλάδα πραγματικής Δημοκρατίας, πραγματικής Ελευθερίας, πραγ-
ματικής Παιδείας, πραγματικής Υγείας, πραγματικής Διαφορετικότητας. Μπορούμε 
να ξεκινήσουμε ΤΩΡΑ! Τώρα για να μη συνεχίσουν να ξενιτεύονται νέοι άνθρωποι, 
για ένα καλύτερο αύριο. Τώρα για να είμαστε σίγουροι πως σε 20-30 χρόνια θα 
υπάρχει ακόμα Ελλάδα και δε θα έχουμε αυτοαφανιστεί από την υπογονιμότητα! 
Σαν άνθρωπος δε μπορώ να βλέπω άλλο την Ελλάδα να καταστρέφεται και να χά-
νεται. Δε μπορώ να βλέπω πως κάθε ημέρα πίνεται το αίμα των ανθρώπων μας. 
ΘΕΛΩ ΝΑ ΖΩ!!!
Δε ξέρω αν η ώρα μηδέν έφτασε, εγώ όμως ορίζω το δικό μου σημείο μηδέν. Την 
Τρίτη 16 Ιουλίου θα είναι σαν να έχω γενέθλια, θα είναι τα δικά μου διαφορετικά 
γενέθλια που αντί να τα γιορτάσω απολαμβάνοντας κάποιο γεύμα δίπλα στη θά-
λασσα με καλό κρασί και φαγητό, θέλω να γιορτάσω την αρχή μιας καινούργιας 
ημέρας, μιας αλλαγής. Εγώ θα είμαι εκεί στις 20:00, μπροστά από το άγαλμα του 
άγνωστου Στρατιώτη μπροστά από τη Βουλή και θα σας περιμένω ΟΛΟΥΣ, να γεμί-
σει ο χώρος Ελπίδα έξω από το σπίτι μέσα στους δρόμους.
Ελάτε και φέρτε μαζί σας από ένα κερί να το ανάψουμε σαν σύμβολο ελπίδας για 
το αύριο. Φέρτε μαζί σας, με οποιοδήποτε τρόπο ιδέες – απόψεις κι όχι φράσεις 
του παρελθόντος (όπως ΚΑΤΩ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ), ώστε να είναι στοιχειοθετημένες και 
τεκμηριωμένες. Θα είμαστε εκεί για να τα μοιραστούμε αυτά, για να τα κάνουμε μια 
ανοιχτή συζήτηση μεταξύ ελεύθερων ανθρώπων, ένα ΔΗΜΟΣΙΟ ΔΙΑΛΟΓΟ. Δεν θα 
βρεθούμε εκεί για διασκέδαση και γλέντι, με σουβλάκια και μπύρες. Οι εξελίξεις 
δεν έρχονται με την λειτουργία της πέψης, αλλά με τη λειτουργία του πνεύματος. 
Καμιά αλλαγή δεν έγινε με το ξυλάκι από το καλαμάκι, αλλά όλες έγιναν με το ξίφος 
του πνεύματος και τη θέληση του σώματος. Θα είμαστε εκεί για την αλλαγή, για μια 
βιώσιμη ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΠΟΛΙΤΩΝ!!!
Είμαι ο Στέλιος Κυμπουρόπουλος
• Δεν υποκινούμαι από κανένα κόμμα ή πολιτική παράταξη για αυτήν την προσπά-
θεια για αναστολή της καταδίκης μας. ΥΠΟΚΙΝΟΥΜΑΙ όμως από τη θέλησή μου να 
ζω ελεύθερος και καλά!»
Ο Στέλιος θα είναι εκεί. Εσύ;;;;
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού

ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΓΑΜΟΥ
Ο Γκούβερης Κωνσταντίνος του Αλεξάνδρου και της Στυλιανής το γένος 
Παπαδριανού που γεννήθηκε στην Αθήνα και κατοικεί στο Δρέπανο Αρ-
γολίδας και η Αλικανιώτη Μαρία-Ελένη του Τρύφωνα και της Αγγελικής το 
γένος Καταραχιά που γεννήθηκε στην Αθήνα και κατοικεί στην Ηλιούπο-
λη Αττικής θα τελέσουν το γάμο  τους στις 31 Αυγούστου του 2013 στην 
Άγια Κυριακή στο Τολό Αργολίδας.

‘’ Της φύσης μυστικό...’’ παιδικό θέατρο
Την 2η παραγωγή της Καλλιτεχνικής Εται-
ρείας ‘’ΠΑΡΩΝ’’  που κινείται στο χώρο του 
παιδικού θεάματος με το  έργο  ‘’ Της φύσης 
μυστικό …’’ του Μιχάλη Κουκουλομμάτη, 
θα έχουν την ευκαιρία να παρακολουθή-
σουν οι μικροί μας φίλοι στα πλαίσια των 
εκδηλώσεων του «Φεστιβάλ Άργους Μυ-
κηνών 2013» που διοργανώνει η ΚΕΔΑΜ.
Το   έργο:
Πρόκειται για ένα εντυπωσιακό παιδικό 
μιούζικαλ, ένα θέαμα πολυμέσων , γεμά-
το μουσική, χορό, τραγούδι, προβολές, 
χρώματα. Ένας ύμνος στη φύση, μια οι-
κολογική περιπέτεια, που δημιουργήθηκε 
για να διασκεδάσει, αλλά και συνάμα να 
εκπαιδεύσει τους μικρούς θεατές, στην 
προσπάθεια μας να δημιουργήσουμε αυ-
ριανούς πολίτες που θα σέβονται και θα 
προστατεύουν το περιβάλλον. Μία μαγική 
παράσταση που για πρώτη φορά στην Ελ-
λάδα παρουσιάζει ηθοποιούς και κινούμε-
να σχέδια επί σκηνής σε παράλληλη δρά-
ση και διάλογο μεταξύ τους. Κινούμενα 
σχέδια που δημιουργήθηκαν ΑΠΟΚΛΕΙΣ-
ΤΙΚΑ για αυτό το θέμα πολυμέσων που 
συνδυάζει την παραδοσιακή μυθοπλασία,  το αίνιγμα, τα μάγια,  τη λύση, με τις σύγχρονες 
τεχνικές. Ένα έργο που εκτός από την σημασία της προστασίας του περιβάλλοντος, προωθεί 
αξίες όπως η φιλία, η ομαδικότητα,  η αγάπη, η δύναμη της συγχώρεσης, η πίστη στη δεύτερη 
ευκαιρία, η απονομή δικαιοσύνης. Αξίζει να σημειωθεί ότι η παράσταση αυτή με τα έντονα 
κατά διαστήματα διαδραστικά παιχνίδια, κατά την διάρκεια του έργου, δίνει την δυνατότητα 
στους μικρούς θεατές να συμμετέχουν ενεργά και μέσω της θεατρικής αγωγής να αναπτύξουν 
δεξιότητες και να κοινωνικοποιηθούν. Στην Φανταστική Αχνοχώρα, την χώρα της ηρεμίας και 
της γαλήνης δυο μικρά παιδιά, ο Αχνούλης και η Αχνούλα, γίνονται ‘’μαχητές’’ της φύσης, στην 
προσπάθεια τους να ελευθερώσουν τη φίλη τους Πάχνη και να αποκαταστήσουν την ισορρο-
πία της φύσης. Σύμμαχος τους σ’ αυτή την περιπέτεια είναι ο Άνεμος, ο πιο αγαπημένος γιος 
της Φύσης .
Το πρόγραμμα των παραστάσεων είναι:
9 Ιουλίου στη Νέα Κίο
10 Ιουλίου στο Κιβέρι
11 Ιουλίου στην Αλέα
12 Ιουλίου στον Αχλαδόκαμπο
Συντελεστές: 
Κείμενο – Σκηνοθεσία: ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΜΜΑΤΗΣ
Σκηνικά – Κοστούμια:  ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΒΟΛΙΔΗ
Μουσική – Ενορχήστρωση:  ΔΑΜΙΑΝΟΣ ΠΑΝΤΑΣ 
Χορογραφίες:   ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΠΠΑΚΗ
Αnimation - Κινούμενα σχέδια:  ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΠΙΓΙΑΚΗΣ 
Προβολές - ειδικά εφέ:    ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
Φωτισμοί: ΣΟΚΟΛ ΤΟΜΤΣΙΝΙ 
Ώρα έναρξης των παραστάσεων στις 9.00 το βράδυ. Η είσοδος είναι ελεύθερη για όλους.
Παίζουν:   ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΠΑΝΤΑΔΑΚΗΣ ,  ΜΑΡΙΑ ΒΛΑΧΟΔΗΜΗΤΡΗ, ΕΛΕΝΑ ΜΙΧΑΛΑΚΗ , ΡΗΝΙΩ 
ΚΑΖΑΚΟΥ και ο ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΜΜΑΤΗΣ  [επίσης σε αντικατάσταση  η Μέλανι Μαρχάι-
νε & στην Ρόδο οι Μάρια Δρακοπούλου και Έλενα Μιχαλάκη] 
Μαζί τους τα 2 ΚΑΡΤΟΥΝ: ο ΑΝΕΜΟΣ & ο ΠΑΠΠΟΥΣ [με τη φωνή του Γ. Λιβανού]
Μέσω βιντεοπροβολής εμφανίζεται ο Σπύρος Μπιμπίλας.
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Εμείς εδώ βεβαίως, δεν πρόκειται να αναλωθούμε σχο-
λιάζοντας και αναλύοντας τα γεγονότα. Εκείνο που 
(πρέπει να) κάνουμε είναι να ψάχνουμε να βρούμε το 
«γιατί», τους λόγους που μας έφτασαν μέχρι εδώ. Και, 
φυσικά, δέχομαι το νόμο της ακμής και της παρακμής. 
Αλλά τέτοιο χάλι πια, ούτε στον εχθρό μας! Και πρώτα 
θα πάρουμε τα όσα λέγονται με έμφαση (και πολλοί τα 
πιστεύουν): 

Ακούμε ότι φταίει η τουρκοκρατία, για τα χάλια μας τα 
σημερινά. Απαντώ: Αηδίες! Και το αιτιολογώ: 
1. Οι σουλτάνοι, σχεδόν όλοι αγράμματοι, επηρεάζο-
νταν από άλλους. Ποιους άλλους; Εκείνους που ήξεραν 
τι χρώμα έχει το σχολείο από μέσα, ήτοι τους Έλληνες, 
ή όπως τους έλεγαν τότε, Βυζαντινούς, που 
δεν είμαι και τόσο σίγουρη ότι ήταν Έλλη-
νες, αλλά αυτό θα το κρίνουν οι ειδικοί.
2. Οι Τούρκοι ουδέποτε σταμάτησαν την 
Παιδεία. Όλες οι σχολές λειτουργούσαν σ’ 
όλη τη διάρκεια της τουρκοκρατίας. Σχο-
λές στη Μικρασία, σχολές στις Κυκλάδες, 
στην Ήπειρο, γενικότερα στη κεντρική 
Ελλάδα, σχολές στην Κωνσταντινούπολη. 
Φυσικά υπήρχαν και μερικοί τούρκοι αξιω-
ματούχοι, σουλτανικότεροι του σουλτάνου, 
που επέφεραν δυσχέρειες, αλλά η γενική 
γραμμή ήταν ότι η Παιδεία ήταν ελεύθερη. 
Αναγνωρίζω ότι και μερικοί σουλτάνοι προ-
σπάθησαν να κρατήσουν τον Ελληνισμό 
στο σκοτάδι, όπως απαγόρευση χρήσης της 
ελληνικής γλώσσας, επί ποινής αποκοπής 
της γλώσσας, (αυτής που έχουμε στο στόμα 
μας,) αλλά τα φαινόμενα αντιμετωπίστη-
καν. Απόδειξη της μη διακοπής της Παι-
δείας είναι εκείνο που υποστήριζε ο Κοραής, που δεν 
ήταν δρόμος απέναντι απ’ τα Προπύλαια, όπως κι ο 
Καραϊσκάκης δεν ήταν γήπεδο. Για την Ιστορία αυτά. 
Ο Κοραής υποστήριζε λοιπόν, ότι το Έθνος πρέπει 
πρώτα να μορφωθεί και μετά να επαναστατήσει . Ε, 
πού θα μορφωνόταν το Έθνος; Θα τους κάναμε όλους 
πακέτο να τους στείλουμε στο εξωτερικό; Και δε θέλω 
να σας πω τι γλιτώσαμε με τους Τούρκους, γιατί θα πέ-
σετε απ’ τα σύννεφα και θα με πείτε φιλότουρκη, που 
δεν είμαι, άσε που μπορεί να χτυπήσετε, πέφτοντας απ’ 
τα σύννεφα.

Άλλοι είναι οι λόγοι λοιπόν, που μείναμε αγράμματοι 
και δεν μπορούμε να βρούμε τα μισά της χιλιάδας. Θέ-
λετε να τους βρούμε; Μ’ έναν όρο: Δε θα εξαγριωθείτε 
μ’ αυτά που θα πω.

Υπάρχουν αρκετοί λόγοι που δεν κρατήσαμε ούτε 
σπαρματσέτο. Πρώτος και καλύτερος, κάτι που δε μας 
λέει κανείς, εκτός από πολύ λίγους, είναι η θρησκεία. 
Που, για να ξεριζώσει την παλιά θρησκεία των Ελλή-
νων και να επιβάλει την καινούργια, σταμάτησε έναν 
πολιτισμό, τον μοναδικό πολιτισμό που ήκμασε στον 

κόσμο. Το είπα αυτό κάπου και μου είπαν ότι αγνοώ 
τον Αιγυπτιακό και τον Κινέζικο πολιτισμό. Δεν αγνοώ 
τίποτα λοιπόν, αλλά εδώ μίλησα για πολιτισμό. Στην 
Αίγυπτο, η γνώση ήταν στους ναούς και την κατείχαν 
οι ιερείς, στην Κίνα, στα μοναστήρια και την κατείχαν 
οι καλόγηροι. Οi Σωκράτης, Πλάτωνας, Αριστοτέλης, 
Δημόκριτος, Φιλόλαος δεν ήταν παπάδες, ούτε καλό-
γηροι. Γι’ αυτό και τόνισα ότι μιλάω για πολιτισμό, δη-
μιουργημένο από πολίτες. Όταν μπήκαμε λοιπόν στο 
«πίστευε και μη ερεύνα», σταμάτησαν αυτά, έκλεισαν 
οι φιλοσοφικές σχολές, μείναμε με την εβραϊκή μυθο-
λογία και δεν πηγαίναμε πουθενά. Έσβησε το αρχαιο-
ελληνικό πνεύμα, σταμάτησε η σκέψη. Αυτά, βέβαια, 
δε θα σας τα πουν.

Άλλος λόγος είναι η τσαπατσουλιά μας. Μας αρέσει 
να αρχίζουμε κάτι και να το... στραπατσάρουμε, να 
το αφήνουμε στη μέση, να αναβάλουμε. Κι όσο ανα-
βάλουμε, τόσο οι δουλειές δε γίνονται κι όταν γίνο-
νται, δε γίνονται σωστά και απογοητευόμαστε. Και 
αποβλακωνόμαστε. Δεν μπορώ να καταλάβω γιατί οι 
Έλληνες που πάνε έξω, διαπρέπουν κι εδώ δεν μπο-
ρούμε να τα καταφέρουμε. Υποθέτω ότι δύο εξηγήσεις 
μπορούν να δοθούν: Είτε ότι οι έξυπνοι φεύγουν κι 
εδώ μένει η πλέμπα, είτε ότι η Ελλάδα τρώει τα παι-
διά της. Μάλλον προς το δεύτερο κλίνω. Κι ο λόγος, 
απλός. Όσοι έφυγαν, έφυγαν γιατί δεν μπορούσαν να 
τα καταφέρουν εδώ. Εδώ οι πόρτες ήταν κλειστές, οι 
θέσεις πιασμένες απ’ τους καρεκλοκένταυρους. Άρα, 
δε φεύγουν όσοι φεύγουν. Τους διώχνουμε, για να μη 
χαλάσουν την μακαριότητα των μετριοτήτων.. Καλά, 
το ξεμπερδέψαμε κι αυτό.

Άλλος λόγος της ηλιθιοποίησής μας είναι και η υπο-
βάθμιση της Παιδείας. Κάποτε η Παιδεία ήταν δύσκο-
λη υπόθεση. Μετά έγινε όχι μόνο εύκολη και δωρεάν 
αλλά και υποχρεωτική! Τα μυαλά άρχισα να ξυπνάνε 

και το σύστημα τα φοβάται αυτά. Άρχισε η υποβάθμι-
ση. Φτάσαμε να γίνονται καθηγητές ανωτάτων σχολών 
με μόρια. Δηλαδή, αν είχε κανείς 5 παιδιά, συμπλήρω-
νε μόρια για να γίνει καθηγητής πανεπιστημίου. Και 
να μου διδάξει τι; Πώς κάνει κανείς 5 παιδιά; Δε χρει-
άζεται, το ξέρω κι από μόνη μου. Έχουμε καθηγητές 
ανωτάτων σχολών, που δεν έχουν ούτε μία δημοσίευση 
μιας κάποιας μελέτης τους σε επιστημονικό περιοδικό 
και καταλαβαίνετε τα χάλια της Παιδείας μας. Άλλος 
ένας λόγος ηλιθιοποίησης και χειραγώγησης των πο-
λιτών, που δεν είναι πολίτες πλέον, αλλά αντικείμενα 
προς εκμετάλλευσιν. 

Μετά προστέθηκε κι η πληροφόρηση. 
Πλέρια πληροφόρηση! Να πάμπολλοι ρα-
διοφωνικοί σταθμοί, να και οι τηλεοπτικοί 
στη συνέχεια, να ανάπτυξη του ιντερ-
νέτ, που σύνορα δε γνωρίζει, να και κάτι 
bloggs, τώρα τελευταία, που μεταδίδουν 
και αναμεταδίδουν όποια ασυναρτησία 
τους κάνει κέφι, αποβλακωθήκαμε. Δε θέ-
λει πολύ ο άνθρωπος... 

Ο κυριότερος λόγος όμως που ηλιθιοποιη-
θήκαμε είναι ότι χάσαμε την αίσθηση του 
χιούμορ. Κάτι η αυστηρότητα της θρη-
σκείας (πώς; δε με πιστεύετε; Μπείτε σε 
μια εκκλησία και ρίξτε μια ματιά στις εικό-
νες των αγίων, που θα ’πρεπε να ’ναι γεμά-
τες αγάπη και κατανόηση και πέστε μου: 

με τέτοιες φάτσες, πού να χωρέσει το χιούμορ;) κάτι οι 
αντιξοότητες της ζωής, μας κάνουν κατηφείς, σκυθρω-
πούς και πάει περίπατο ο Αριστοφάνης. Δεν έχουμε 
χιούμορ, φίλοι μου. Ένα μεγάλο μας πρόβλημα! Και 
πολλοί που νομίζουν ότι έχουν, θεωρούν αστείο το να 
γράφουν κωμωδία, χρησιμοποιώντας βρισιές και βω-
μολοχίες. Αν είναι χιούμορ αυτό, εγώ είμαι βουδίστρια 
μοναχή!

Και τώρα φτάνουμε σ’ ένα θέμα, που δε θα μας πάρει ο 
χώρος να το εξαντλήσουμε σήμερα, Θα το αρχίσουμε 
όμως και θα το τελειώσουμε προσεχώς. Το θέμα είναι η 
λεξιπενία μας και εδώ πρέπει να ρωτήσω: Η κότα έκα-
νε τ’ αυγό, ή το αυγό την κότα; Είμαστε ηλίθιοι επειδή 
χρησιμοποιούμε 200 λέξεις μόνο, η χρησιμοποιούμε 
μόνο τόσες λέξεις επειδή είμαστε ηλίθιοι;

Η φίλη σας
Ἀθηνᾶ
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Η σελίδα βρίσκεται υπό την αιγίδα της θεάς Αθηνάς

Ηλιθιοποίηση (Ι)
Αναρωτιέμαι καμιά φορά: Μα πώς γίναμε 
έτσι; Εμείς, που δώσαμε τα φώτα στον κό-
σμο και δεν κρατήσαμε ούτε σπαρματσέτο 

για μας, εμείς. ο πιο έξυπνος λαός του κό-
σμου να μη νογάμε να βρούμε τα μισά της 

χιλιάδας; Ντροπή μας!
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Μειωμένα ήταν τα τροχαία 
ατυχήματα στους δρόμους 
της Πελοποννήσου τον φε-
τινό Ιούνιο, σε σύγκριση 
με τον περσινό αντίστοιχο 
μήνα. Η Γενική Αστυνομι-
κή Διεύθυνση Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, έδωσε στη 
δημοσιότητα τα στοιχεία 
που αφορούν στα θέματα 
οδικής ασφάλειας και τρο-
χονομικής αστυνόμευσης 
στην εδαφική αρμοδιότη-
τα των νομών Αργολίδας, 
Αρκαδίας, Κορινθίας, Λα-
κωνίας και Μεσσηνίας. 
Σύμφωνα με αυτά, σημει-
ώθηκαν 49 τροχαία ατυ-

χήματα με παθόντες (νε-
κροί, σοβαρά και ελαφρά 
τραυματίες), έναντι 59 που 
σημειώθηκαν το 2012 (μεί-
ωση 17%). Ειδικότερα ση-
μειώθηκαν: 
4 θανατηφόρα τροχαία 
ατυχήματα, έναντι 7 τον 
Ιούνιο του 2012 (μείωση 
43 %).
6 τροχαία ατυχήματα με 
σοβαρό τραυματισμό ατό-
μων, έναντι 13 τον Ιούνιο 
του 2012 (μείωση 54%).
39 τροχαία ατυχήματα με 
ελαφρύ τραυματισμό, ένα-
ντι 39 όσα και τον Ιούνιο 
του 2012.

Από τα τροχαία δυστυ-
χήματα που συνέβησαν 
σε αστικές και αγροτικές 
περιοχές των Νομών, κα-
ταγράφηκαν συνολικά 69 
παθόντες, έναντι 87 το 
2012. Ειδικότερα καταγρά-
φηκαν: 
4 νεκροί, έναντι 7 τον Ιού-
νιο του 2012. 
11 σοβαρά τραυματίες, 
έναντι 16 τον Ιούνιο του 
2012.
54 ελαφρά τραυματίες, 
έναντι 64 τον Ιούνιο του 
2012.
Τα κυριότερα αίτια των 
τροχαίων ατυχημάτων – 

δυστυχημάτων, 
όπως προέ-
κυψε από την 
α σ τ υ ν ο μ ι κ ή 
τρ οχο ν ο μ ι κ ή 
έρευνα, ήταν: 
Π α ρ α β ί α σ η 
προτεραιότη-
τας, Μη τήρηση 
κανόνων κυ-
κλοφορίας πε-
ζών, Απόσπαση 
προσοχής οδη-
γού, Οδήγηση 
σε κατάσταση 
μέθης, Υπερβο-
λική ταχύτητα, 
Π α ρ α β ά σ ε ι ς 
σήμανσης, Κί-
νηση στο αντί-
θετο ρεύμα κυ-
κλοφορίας, Μη 
τήρηση από-
στασης ασφα-
λείας.
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Διαδικτυακή Παραπληροφόρηση
(εναλλακτικός τίτλος) Καρχαρίας στη Νέα Υόρκη 
και Νεφελίμ στη Κωλοπετεινίτσα
Με αφορμή το πρόσφατο φωτογραφικό «ντοκουμέντο», ένας καρχαρίας να κολυμπάει στους 
πλημμυρισμένους από τον τυφώνα Sandy, δρόμους της Νέας Υόρκης , την αστραπιαία διάδοση 
και αποδοχή της «είδησης» και την πανηγυρική αποκάλυψη της απάτης , καταδεικνύεται ένας σο-
βαρότατος κίνδυνος που ελλοχεύει στη διαδικτυακή ενημέρωση.  Η άκριτη αποδοχή και διάδοση 
μιας πληροφορίας. Παραδοσιακά, οι έντυπες πηγές αρχικά, το ραδιόφωνο αργότερα  και σίγουρα 
τώρα η τηλεόραση  είχαν και έχουν τους φύλακές τους, τους επιμελητές και τους διορθωτές που 
διόρθωναν τα λάθη και διέγραφαν τις ψευδείς και ανακριβείς πληροφορίες (σχεδόν με την ίδια 
ευκολία που τις δημιουργούσαν για να είμαστε ειλικρινείς).  
Σήμερα, ένας πολίτης μπορεί να παρακάμψει τα μέσα που μέχρι πριν λίγα χρόνια είχαν την απο-
κλειστικότητα του ρόλου να ενημερώνουν το κοινό. Πλέον ο πολίτης (τώρα διαδικτυακός “netizen”) 
έχει το πάνω χέρι: Μπορεί να επιλέξει την πηγή που θέλει να ενημερωθεί, μπορεί να ψάξει από 
μόνος του στο διαδίκτυο για ένα θέμα το οποίο τον ενδιαφέρει,  να αναζητήσει στο αρχείο κάποιας 
ενημερωτικής ιστοσελίδας, να επιλέξει και τον τρόπο που θέλει να λαμβάνει και γενικά να βιώνει 
την ενημέρωσή του.
Προκύπτει το ερώτημα: Τι συμβαίνει όταν το διαδικτυακό κοινό ενώ απέσυρε την τυφλή εμπιστο-
σύνη προς τα παραδοσιακά  ΜΜΕ, μεταφέρει τώρα την τυφλή εμπιστοσύνη στα σύγχρονα διαδι-
κτυακά μέσα;
Ποιος από εμάς δεν θα επισκεπτόταν μια σελίδα που θα υποσχόταν μια μεγάλη αποκάλυψη για 
ένα τεράστιο σκάνδαλο πολιτικό (υπάρχουν τέτοια;!!!) ή για ένα κοινωνικό-πικάντικο σκάνδαλο. 
(Φανταστείτε τίτλο θέματος: Η βασίλισσα Ελισάβετ κάνει γυμνισμό στη Γαύδο, αποκλειστικές  φω-
τογραφίες ή και  υψηλόβαθμο κυβερνητικό στέλεχος, γόνος πολιτικής οικογένειας μοιράζει την 
αμύθητη περιουσία του στους φτωχούς). -Εδώ που τα λέμε, πιο πιθανό θεωρώ το πρώτο!!!! –  
Από τη μία αυτό είναι κατανοητό: το Διαδίκτυο είναι σχετικά ένα καινούργιο και τόσο ριζοσπαστικό 
πράγμα και η ευρύτερη κοινωνία δεν έχει προσαρμοστεί πλήρως ακόμα με τον τρόπο που λειτουρ-
γεί και ελίσσεται. 
 Όμως, το ενδεχόμενο παραμένει: τι γίνεται όταν π.χ. ο blogger, ή ένα e-mail, ή μια ιστοσελίδα λέει 
ψέματα;  Όταν λέει αρλούμπες;  Όταν επικαλείται ανυπόστατες πληροφορίες;  Όταν κατασκευάζει 
ψευδείς πληροφορίες και συκοφαντίες υποθάλποντας πρόσωπα και καταστάσεις;  Όταν σπέρνει 
την παραπληροφόρηση με σκοτεινούς σκοπούς; Και φυσικά,  τι συμβαίνει στο τέλος εάν έχουμε 
ένα διαδικτυακό κοινό, το οποίο αποδέχεται αυτά τα σκουπίδια εκλαμβάνοντάς τα ως πραγματικά 
γεγονότα;
Το περιστατικό με το καρχαρία στη Νέα Υόρκη, αποδεικνύει εμπράκτως τα πιο άνω αναφερθέντα 
– ότι δηλαδή πολλοί χρήστες δέχονται αυτομάτως μια πληροφορία, χωρίς να την φιλτράρουν από 
την κοινή λογική του «πραγματικού», μη εικονικού κόσμου.
Ποιες οι συνέπειες λοιπόν της Διαδικτυακής παραπληροφόρησης; Μα φυσικά οι ίδιες με τις συνέ-
πειες και της «παραδοσιακής» παραπληροφόρησης. Σύγχυση στο κοινό, πλάνη, εσφαλμένες εντυ-
πώσεις, επιφανειακότητα, απουσία κρίσης, έλεγχος και καθοδήγηση των πολιτών.
Η παραπληροφόρηση μέσω του Διαδικτύου αποκτά ιδιαίτερα επικίνδυνες διαστάσεις αναλογιζό-
μενοι τη δυνατότητα του Διαδικτύου να διακινήσει αφιλτράριστες πληροφορίες στην ταχύτητα του 
φωτός και με γεωμετρική πρόοδο. Και το πιο λυπηρό είναι ότι αυτή η διάδοση γίνεται αθέλητα από 
καλοπροαίρετους χρήστες.
Τι μπορούν να κάνουν οι χρήστες
Αξιολογούμε τις πληροφορίες που βρίσκουμε στο Διαδίκτυο και ελέγχουμε το συγγραφέα, την 
προέλευση της σελίδας, τη βιβλιογραφία της πληροφορίας. 
Χρησιμοποιούμε πολλαπλές πηγές πληροφοριών και διασταυρώνουμε τις πληροφορίες που βρί-
σκουμε στο Διαδίκτυο. 
Επισκεπτόμαστε βιβλιοθήκες, όχι απλώς το Διαδίκτυο, και χρησιμοποιούμε ποικιλία πηγών, όπως 
εφημερίδες, περιοδικά και βιβλία.
Χρησιμοποιούμε διάφορες μηχανές αναζήτησης και όχι μόνο μία για να βελτιωθεί σημαντικά η ικα-
νότητά μας να βρίσκουμε ποιοτικές πληροφορίες.
Μαθαίνουμε πώς λειτουργεί το Διαδίκτυο και γνωρίζουμε πως ο καθένας μπορεί να δημιουργήσει 
μια διαδικτυακή τοποθεσία, χωρίς κανένα έλεγχο. Γι’ αυτό το λόγο απαιτείται να χρησιμοποιούμε 
πηγές που γενικά θεωρούνται έγκυρες.
Μαθαίνουμε πώς να διακρίνουμε ένα γεγονός από μια άποψη και να αναγνωρίζουμε την προκατά-
ληψη, την προπαγάνδα και τις τοποθεσίες που χρησιμοποιούν ιδεολογικά στερεότυπα.
Εγκαθιστούμε φίλτρα λογισμικού που μπορούν να αποκλείσουν πηγές που περιέχουν μίσος, ρατσι-
σμό και άλλου είδους προπαγάνδα.
Μάλιστα, υπάρχουν ιστοσελίδες οι οποίες είναι αφιερωμένες στο να εντοπίζουν και να αρχειοθε-
τούν τέτοιου είδους διαδόσεις (π.χ.www.snopes.com, http://www.museumofhoaxes.com ), μπορεί-
τε να ελέγξετε και εκεί.                               

LINKER IT Team

Μειώθηκαν τα τροχαία
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Λίγα λόγια για το ΠΟΔήΛΑΤΟ

Combo Σκάφος 12-14.07.2013: 
Los Combos Sail

Αποκτήστε τέλεια 
πόδια με ποδήλατο
Είναι οικολογικό ενώ γυμνάζει όλο το σώμα 
και κυρίως τα πόδια. Επενδύστε σε ένα ποδή-
λατο και ξεκινήστε να κάνετε διαδρομές μό-
νοι ή με παρέα. Το σίγουρο είναι ότι θα δια-
σκεδάσετε με την ψυχή σας και θα ασκηθείτε 
αποτελεσματικά.
Η ποδηλασία:
Μπορεί να βελτιώσει περισσότερο τη φυσική 
αντοχή και το καρδιαναπνευστικό σύστημα 
σε σχέση με το τρέξιμο.
Βοηθά στην ισορροπία του σώματος.
Γυμνάζει συμμετρικά τους μυς που βρίσκο-
νται στη δεξιά πλευρά τους σώματός σας με 
αυτούς που βρίσκονται στην αριστερή.
Αποτελεί μια από τις καλύτερες ασκήσεις, κυ-
ρίως για την ενδυνάμωση των μηρών αλλά 
παράλληλα γυμνάζονται οι γάμπες, τα χέρια 
και οι κοιλιακοί.
Διεγείρει την κυκλοφορία του αίματος και 
της λέμφου και τονώνει τους μύες, ιδιαίτερα 
των μηρών και των γλουτών. Ένα καθημερινό 
δεκάλεπτο άσκησης με ποδήλατο βοηθάει 
στη σύσφιξη των μυών και στην αντιμετώπι-
ση της κυτταρίτιδας και του τοπικού πάχους.
Καταπολεμά το άγχος και δημιουργεί αίσθη-
ση της ευεξίας.
Τροφοδοτεί τους πνεύμονες με περισσότερο 
οξυγόνο.
Προσφέρει δύναμη και ευλιγισία.
Συντελεί στην απώλεια κιλών.
Βοηθά στην πρόληψη του διαβήτη, των καρ-
διοπαθειών, της παχυσαρκίας και της κατά-
θλιψης.
Ενδείκνυται για τη μείωση της αρτηριακής 
πίεσης και της χοληστερίνης και τον έλεγχο 
του σακχάρου.

Τι ποδήλατο να διαλέξετε
Αγοράστε ένα ποδήλατο στα μέτρα σας. 
Υπάρχουν αρκετά νούμερα ποδηλάτου, έτσι 

ώστε να βρείτε αυτό ακριβώς που σας ται-
ριάζει. Καλύτερα να το αγοράσετε από ένα 
εξειδικευμένο κατάστημα για ποδήλατα και 
όχι από κάποιο εμπορικό πολυκατάστημα, το 
οποίο να μπορεί να σας προσφέρει σέρβις ή 
επιδιόρθωση σε πιθανή βλάβη.
Υπάρχουν τρεις τύποι ποδηλάτων: της πόλης 
(city), ιδανικά για βόλτες σε ασφαλτοστρω-
μένους δρόμους, του βουνού (mountain) με 
γερό σκελετό, χοντρά, τρακτερωτά λάστιχα, 
χαμηλό τιμόνι και πολλές ταχύτητες που θα 
σας βοηθήσουν στις δύσκολες ανηφόρες και 
του δρόμου, τα λεγόμενα αγωνιστικά, με το 
λεπτό, γυριστό τιμόνι και τα λεπτά λάστιχα.
Κάντε το σωστά
Μην κάνετε ποδήλατο με γυμνά πόδια, φο-
ράτε πάντα ένα κολάν.
Ρυθμίστε τη σέλα ώστε να μην τεντώνει εντε-
λώς το πόδι σας όταν κάνετε πεντάλ.
Μην ανασηκώνεστε από τη σέλα για να 
σπρώξετε με μεγαλύτερη δύναμη για να απο-
φύγετε τους τραυματισμούς.
Μην καμπουριάζετε και μη γέρνετε προς τα 
μπρος ή προς τα πίσω.
Για να προστατεύσετε την πλάτη σας, μην 
ακουμπάτε πάνω στο τιμόνι για να «ξεκουρα-
στείτε».
Μη βάζετε μεγάλη αντίσταση – προτιμήστε 
τη μεγαλύτερη διάρκεια.
Έχετε τα γόνατά σας ελαφρώς λυγισμένα και 
διατηρείτε τον κορμό σας και γυρίζετε τα πε-
ντάλ καταβάλλοντας δύναμη με το μπροστι-
νό μέρος του πέλματος κι όχι με τη φτέρνα.
Το μυστικό

Η ποδηλασία για όσους διαθέτουν κάποια 
περιττά κιλά θα πρέπει να γίνεται σε ήπιους 
ρυθμούς, με πολλά διαλείμματα και σε δια-
δρομές χωρίς μεγάλες κλίσεις.
Πηγή: http://omorfamystika.gr

Αφήστε τα ποδήλατα και σαλπάρετε 
πριν σαλτάρετε
Εκδήλωση για την ομάδα Combo 
Ride Bicycle Adventures 
Διοργανωτές: Ελενα Κόμπου
Δέκα κουκέτες -κάποιες διπλές- σε 
τέσσερις καμπίνες -συν μία για το 
skipper- με τέσσερα μπάνια μέσα σε 
πενήντα δύο πόδια στην απέραντη 
θάλασσα με μέσο τα πανιά μας και 
καύσιμο τον αέρα.
Itinerary
Σαλπάρουμε Παρασκευή στις 18:00 
από τη μαρίνα Καλαμακίου, προβλή-
τα 6, με προορισμό.........
Πρώτη βραδιά σε κάποιο κόλπο ή 
λιμάνι του Σαρωνικού ή των πολύ 
κοντινών Κυκλάδων, ο αέρας απο-
φασίζει... (νυχτερινή άφιξη)...ξημέ-
ρωμα αρόδο, Η συνέχεια επί του 
σκάφους...
Επιστροφή την Κυριακή το βράδυ. 
Με τη συμφωνία όλων το ταξίδι μπο-
ρεί να παραταθεί μέχρι το βράδυ της 
Δευτέρας...
Βriefing
Δηλώνουμε από σήμερα τη συμμε-
τοχή μας για να λάβουμε μήνυμα για 
τον τρόπο οριστικοποίησης συμμε-
τοχής.

Οι θέσεις είναι δέκα, προϋπόθε-
ση για την πραγματοποίηση του 
Combo Sail είναι να καλυφθούν και 
οι δέκα... first come first served.
Το κόστος είναι €145 και περιλαμ-
βάνει σκάφος, skipper, co-skipper, 
πρωϊνά (ψωμί, καφέδες, κεϊκ, μαρ-
μελάδες, κλπ) και το δείπνο* επί του 
σκάφους -μαγειρεύει ο skipper- αν 
δεν προτιμηθεί ταβέρνα. Δεν περι-
λαμβάνει πετρέλαια.
Τα μέσα Ιουλίου γενικά οι αέρηδες 
δεν έχουν σηκωθεί καλά ακόμα και 
τα μελτέμια δεν έχουν αγριέψει, 
αλλά και εάν έχουν, έχει και ο Σαρω-
νικός πολλές κρυμμένες ομορφιές.
Θα έχουμε την ευκαιρία να μάθου-
με (ή να θυμηθούμε) για τους ναυ-
τικούς κόμπους, τις πλεύσεις, τους 
ανέμους, την ορολογία του σκά-
φους, από τον έτοιμο να απαντήσει 
σε όλες τις ερωτήσεις πάντα κεφάτο 
(γκρρρρρ..) skipper
Tips
Μη φέρετε κράνος σαμπρέλες φω-
τάκια
Να φέρετε μαγιό πετσέτα καλή διά-
θεση και καλή όρεξη
*ο skipper μάθαμε μαγειρεύει καλά 
(;), καλύτερα από καραβίσιο

Νέο ιστολόγιο 
για παιδιά δη-
μοτικού http://
p o d i l a t o 9 8 .
blogspot.gr/. 
Η ύλη του εί-
ναι ποικίλη· 
έχει σχέση με 
τα μαθήματα 
του σχολείου 
αλλά δε μένει μόνο εκεί. Επιθυμεί 
να στεγάσει τα πιο ενδιαφέροντα 
κείμενα, παιχνίδια, βιντεάκια, φωτο-
γραφίες και άλλα για τον κόσμο που 
μας περιβάλλει. Στόχος του να απο-
τελέσει, μαζί με τα φιλικά ιστολόγια 
που θα προτείνει κατά καιρούς, μια 
χρήσιμη και ασφαλή εναλλακτική 
λύση για τα παιδιά που ασχολούνται 
με το διαδίκτυο.
Όμως το  ΠΟΔήΛΑΤΟ  δεν μπορεί να 
είναι μόνο του, θέλει παρέα. Περιμέ-
νει τα σχόλιά σας και είναι ανοιχτό 
σε όσα παιδιά επιθυμούν να δημο-
σιευθεί κάποια εργασία τους. Ο κό-
σμος του διαδικτύου μοιάζει με την 
πραγματική ζωή: Μπορεί να είναι 
ενδιαφέρων, γοητευτικός, βαρετός 
ή και χάσιμο χρόνου. Κάποτε μπορεί 

να γίνει και επικίνδυνος.
Γι’ αυτό πρέπει να προσέχουμε και 
να ακολουθούμε συγκεκριμένους 
κανόνες. Να ο βασικότερος:
 ΚΑΝΟΝΑΣ:  Δεν αποκαλύπτουμε τα 
προσωπικά μας στοιχεία. Με άλλα 
λόγια, δε γράφουμε ποτέ το όνομα, 
το τηλέφωνο ή τη διεύθυνση του 
σπιτιού μας. Είναι σαν να βγαίνουμε 
και να τα φωνάζουμε στους δρό-
μους και στις πλατείες!
Τις αναρτήσεις επιμελείται ο δάσκα-
λος98. Αυτό είναι το ψευδώνυμό 
μου, δηλ. ένα ψεύτικο όνομα. Ας 
υποσχεθούμε, όμως, ότι όλα τα άλλα 
(η προσπάθεια για όμορφες αναρτή-
σεις, η επικοινωνία μας, οι γνώσεις 
που θα αποκομίσουμε) θα είναι αλη-
θινά!
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Της Δήμητρας 
Τούντα, Διαιτο-
λόγος, Διατρο-
φολόγος, www.
tountadiet.gr

Η αξία της Μεσο-
γειακής διατροφής 
έχει αναγνωριστεί 
ιδιαίτερα τα τελευ-
ταία χρόνια, κάτι 
που βάζει το κρη-

τικό παξιμάδι στην κορυφή ενός ισορ-
ροπημένου και υγιεινού γεύματος και 
τρόπου ζωής. 
Ως «Μεσογειακή Διατροφή» αναφέρεται 
ένα είδος διατροφής που χαρακτηρίζε-
ται από χαμηλή κατανάλωση λίπους και 
ιδιαίτερα κορεσμένων λιπαρών οξέων, 
και αντίθετα από υψηλή κατανάλωση 
υδατανθράκων, που βρίσκονται κυρίως 
στα σιτηρά και τα προϊόντα τους (δημη-
τριακά, ψωμί, ρύζι και μακαρόνια), στα 
φρούτα, στα λαχανικά, στο γάλα και τα 
γαλακτοκομικά. Η μεσογειακή διατροφή 
είναι επίσης πλούσια σε βιταμίνες, ενώ η 
κύρια μορφή λίπους που χρησιμοποιεί-
ται είναι το ελαιόλαδο. Η διατροφή αυτή 
ονομάστηκε έτσι γιατί χρησιμοποιείται 
από τους ευρωπαϊκούς λαούς της Με-
σογείου δηλαδή Ισπανία, Ιταλία, Ελλάδα 
και Κύπρο. Σύμφωνα με στατιστικές που 
έχουν γίνει σ αυτές τις χώρες δείχνει ότι 
αυτό το είδος της διατροφής οδηγεί σε 
χαμηλά ποσοστά εκφυλιστικών ασθε-
νειών. 
Η σύγχρονη διαιτολογία θεωρεί σήμερα 
τη μεσογειακή δίαιτα ως τρόπο ζωής 
που χαρίζει μακροζωία και καλή υγεία. 
Έρευνες που έχουν γίνει διεθνώς, φέ-
ρουν την Κρήτη ως το καλύτερο και πιο 
χαρακτηριστικό παράδειγμα μεσογεια-
κής διατροφής. Αφού διαπίστωσαν πως 
οι κάτοικοι του νησιού έχουν το μικρό-
τερο σε παγκόσμια κλίμακα ποσοστό 
θνησιμότητας (θανάτων) από καρδιαγ-
γειακά νοσήματα, οι επιστήμονες άρχι-
σαν να αναζητούν την ταυτότητα της δι-
ατροφής που χάριζε και (χαρίζει) στους 
Κρητικούς αυτά τα εξαιρετικά ποσοστά 
καλής υγείας. 
Παξιμάδι και υγεία
Από την διάσημη διατροφική έρευνα 
του Αμερικανού επιστήμονα ΆνζελΚις 
που εξέτασε τις   διατροφικές συνήθει-
ες περιοχών επτά χωρών, προέκυψε ότι 
στην Κρήτη ζούσαν οι πιο υγιείς άνθρω-

ποι του κόσμου. 
Η έρευνα, που στο μέλλον επικυρώθη-
κε πολλές φορές από νεότερες μελέτες, 
αιτιολόγησε την καλή υγεία στην σωστή 
διατροφή. 
Φυσικά, το παξιμάδι δεν έλειπε από τις 
καθημερινές διατροφικές συνήθειες των 
Κρητικών, το οποίο προσφέρει φυτικές 
ίνες, βιταμίνες Β και Ε, καθώς και πολ-
λά ιχνοστοιχεία, χαρίζοντας ισορροπία 
στον ανθρώπινο οργανισμό. 
Σήμερα συναντάμε το παξιμάδι παντού: 
από το καθημερινό τραπέζι του αγρό-
τη μέχρι τις πιο πολυτελείς τραπεζαρί-
ες εστιατορίων. Το ψωμί των φτωχών, 
όπως είχε κάποτε χαρακτηριστεί, με-
τατράπηκε σε δείγμα υψηλής γαστρο-
νομίας, όπως και όλη η παραδοσιακή 
κουζίνα της Κρήτης. Πάνω απ’ όλα όμως, 
το παξιμάδι συμβάλλει ουσιαστικά στην 
διαμόρφωση ενός ποιοτικού προτύπου 
διατροφής γι’ αυτό και ξεπερνάει πολιτι-
στικά και κοινωνικά σύνορα. 

ΨΩΜΙ Ή ΠΑΞΙΜΑΔΙ
Από διατροφικής απόψεως τα οφέλη 
του παξιμαδιού είναι πολλά αφού εκτός 
του ότι δεν περιέχει συντηρητικά, το 
παξιμάδι είναι σκληρό και πρέπει να το 
μασήσουμε καλά για να το φάμε. άρα 
χρησιμοποιούμε περισσότερο σάλιο, το 
οποίο περιέχει το ένζυμο αμυλάση, που 
διασπά το άμυλο σε απλούστερους υδα-
τάνθρακες. Έτσι, το παξιμάδι είναι πιο 
εύπεπτο, αφού η πέψη ξεκινάει από τη 
μάσηση. Το παξιμάδι είναι πιο χορταστι-
κό από το ψωμί χωρίς να δίνει αναλογι-
κά περισσότερες θερμίδες. Ένα μέτριο 
παξιμάδι (15γρ) δίνει 80 θερμίδες. Τις 
ίδιες θερμίδες δίνει και μία φέτα λευκό 
ψωμί (30γρ) αλλά και μία άσπρη φρυ-
γανιά. Δεν μπορεί κανείς να μιλήσει με 
ακρίβεια για τη διαφορά στις θερμίδες 
γιατί πρόκειται για παραδοσιακά ελλη-
νικά προϊόντα των οποίων η ενεργειακή 
αξία δεν περιλαμβάνεται στους διεθνείς 
πίνακες μετρήσεων. 

Του Άγγελου 
Τράκα, Λογο-
θεραπευτής, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης 
Κέντρου Έρευ-
νας και Εφαρμο-
γής Σύγχρονων 
Προγραμμάτων 
Ειδικών Θερα-
πειών

Έχουμε αναφερθεί 
σε προηγούμενο κείμενο για την επι-
κοινωνία και πόσο σημαντική είναι για 
τη ζωή μας. Αναφέρουμε επιγραμμα-
τικά ότι επικοινωνία είναι η ανταλλα-
γή πληροφοριών, συναισθημάτων και 
βιωμάτων ,μεταξύ δύο ή και περισσό-
τερων ατόμων .Αυτές οι ανταλλαγές γί-
νονται κυρίως με λεκτικό τρόπο. Δηλα-
δή με τον λόγο. ‘Ετσι λοιπόν μπορούμε 
να πούμε ότι ο λόγος είναι εχέγγυο για 
τη σωστή επικοινωνία, είναι προϋπό-
θεση, είναι μέρος της ανθρώπινης επι-
κοινωνίας.
Ο λόγος αποτελείται  από  την κατα-
νόηση και την έκφραση, είναι συμβο-
λικός, είναι ένα έρεισμα αξιόπιστο για 
την σκέψη, είναι προσωπικός, δυναμι-
κός και έχει κανόνες.
Για να εξελιχθεί ο λόγος πρέπει να πε-
ράσει από συγκεκριμένα εξελικτικά 
στάδια .Τα στάδια αυτά της ανάπτυξης 
του λόγου καλό είναι να τα γνωρίζου-
με. Τί ισχύει λοιπόν για ένα παιδί έως 
12 μηνών; Έως τους 12 πρώτους μήνες 
ένα παιδί πρέπει να ψάχνει να βρει την 
κατεύθυνση του ήχου, πρέπει να παί-
ζει με την ικανότητα του να παράγει 
ήχους με το στόμα, πρέπει να εκτελεί 
μια απλή οδηγία που συνοδεύεται από 
νόημα, να επαναλαμβάνει την ίδια 
συλλαβή 2-3 φορές, να χρησιμοποιεί 
μια λέξη συνειδητά για να ονομάσει 
ένα αντικείμενο. Έως 2 ετών το παιδί 
αναπτύσσει βασικό λεξιλόγιο, ζητάει < 
κι άλλο >, < πάλι >, δείχνει εικόνες, λέει 
το όνομά του, απαντάει στην ερώτη-
ση < τί είναι αυτό; >, συνδυάζει λέξεις 

και νοήματα .Έως 3 χρονών πρέπει να 
εκτελεί 2 εντολές στη σειρά, του αρέ-
σει να ακούει παραμύθια, καταλαβαί-
νει τις ερωτήσεις < που > και < ποιός 
>, κάνει ερωτήσεις, χρησιμοποιεί πρώ-
το πρόσωπο. Έως 4 χρονών διηγείται 
άμεσες εμπειρίες του, εκφράζει το 
μέλλοντα, χρησιμοποιεί αόριστο και 
έννοιες χρόνου.
Άν τώρα σε ένα παιδί η ομιλία του - ο 
λόγος- δεν εξελιχθεί με βάση τα στά-
δια που ανέφερα παραπάνω τότε μιλά-
με για διαταραχή της ομιλίας.
Μία διαταραχή είναι η καθυστέρηση 
λόγου. Είναι μια ειδική διαταραχή του 
προφορικού λόγου που χαρακτηρίζε-
ται από μία ανακολουθία μεταξύ της 
εξέλιξης του συνόλου των δεξιοτήτων 
ενός φυσιολογικού παιδιού και των 
γλωσσικών του ικανοτήτων, κυρίως 
όσον αφορά στη γλωσσική του έκφρα-
ση .Αυτή η διαταραχή εκδηλώνεται 
κυρίως με απώλεια λόγου, απώλεια 
προτάσεων, προτάσεις που περιέχουν 
κυρίως ουσιαστικά και τα ρήματα είναι 
κυρίως στο τρίτο πρόσωπο.
Άλλη διαταραχή είναι η δυσφασία  η 
οποία είναι μια σοβαρή γλωσσική δι-
αταραχή που παρατηρείται χωρίς συ-
νοδή απώλεια ακοής, γνωσιακής μειο-
νεξίας και κινητικών προβλημάτων .Οι 
δείκτες απόκλισης αυτής διαταραχής 
είναι η διαταραχή της ανάκλησης, της 
σύνταξης και της λεκτικής κατανόη-
σης.
Πολλές φορές και εμείς οι μεγάλοι, 
λόγω των πολλών υποχρεώσεων και 
της κούρασης δεν συμβάλλουμε στη 
σωστή ανάπτυξη του λόγου ενός παι-
διού καθώς άθελά μας έχουμε αναπτύ-
ξει συμπεριφορές που δεν βοηθάνε γι 
αυτό πρέπει να δείχνουμε ενδιαφέρον 
για αυτά που λέει ένα παιδί, να ενθαρ-
ρύνουμε το διάλογο και να μιλάμε με 
το παιδί ενώ παίζουμε μαζί του.

Το παξιμάδι στην διατροφή μας Λόγος και επικοινωνία
19
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Στις 4-7 Ιουλίου 2013, στο Λεω-
νίδιο Αρκαδίας, οι εταίροι του 
διακρατικού σχεδίου «Μικρές 
Μεσογειακές Ιστορίες: Δρά-
σεις πολιτισμού, γαστρονομίας 
και τέχνης στη Μεσόγειο(Short 
Mediterranean Stories)» συνα-
ντήθηκαν στο πλαίσιο του «8ου 
Φεστιβάλ Τσακωνιάς – μελιτζάzz 
Λεωνιδίου 2013» (www.melitzazz.
gr, facebook.com/melitzazz).
Η αρχοντιά των Τσακώνων, κλη-
ρονομιά του πλούτου που απέκτη-
σαν ως έμποροι και θαλασσινοί 
κατά τον 19ο αιώνα, αποτυπώθη-

κε στα περίφημα αρχοντικά τους 
και τα τσακώνικα χαλιά τους. Ένα 
τέτοιο τσακώνικο χαλί, μαγικό,  φι-
λοξένησε φέτος πολιτισμούς από 
διάφορες γωνιές της Μεσογείου. 
Μέσα στα γραφικά σοκάκια και 
την περίτεχνη αρχιτεκτονική του 
Λεωνιδίου, μουσική και τραγούδι, 
χορός, γεύση και γαστρονομία, κι-
νηματογράφος, τσακώνικη γλώσ-
σα, αγνή παράδοση και fusion, 
όλα μαζί πάνω σε ένα τσακώνικο 
χαλί.
Διαφορετικοί κόσμοι, διαφορετι-
κά δρώμενα, δεμένα σφιχτά ανα-

μεταξύ τους, γεννημένα αν και δι-
αφορετικά από την ίδια μάνα, την  
Μεσόγειο. Ιδιαίτερη εντύπωση 
μας προκάλεσε το περίπτερο της 
Κύπρου με εδέσματα και ποτά που 
είναι άγνωστα στην Ελλάδα, ενώ 
γευστικά μας εκφράζουν απόλυτα. 
Πολύ ενδιαφέροντα ήταν και τα 
περίπτερα της κάτω Ιταλίας καθώς 
και άλλα με αυτοσχέδια μπιζού ή 
Τσακώνικα προϊόντα. Όσο για τις 

μουσικές …από Τζαζ-μπλουζ μέ-
χρι χορό της κοιλιάς.
Μελιτζάzz, λοιπόν σημαίνει: [1] 
το είδος μουσικής jazz που παίζε-
ται μόνο στο Λεωνίδιο Αρκαδίας 
και συνοδεύεται απαραίτητα από 
εκλεκτούς μεζέδες και εδέσματα 
της πραγματικής τσακώνικης με-
λιτζάνας Λεωνιδίου, [2] την  πολύ 
ιδιαίτερη jazz αίσθηση που αφή-
νει στον ουρανίσκο η γλυκιά σαν 

μέλι τσακώνικη μελιτζάνα, είτε 
μαγειρεμένη ή ως γλυκό μελιτζα-
νάκι. [3] την  ethno-jazz γιορτή της 
Τσακωνιάς, με οικοδεσπότη το Λε-
ωνίδιο και φιλοξενούμενους τους 
πολιτισμούς της Μεσογείου, με τις 
μουσικές, τους χορούς, τις γεύσεις 
και τις χαρές τους.
Σημαντικό ρόλο στην διοργάνω-
ση έπαιξε η αναπτυξιακή εταιρία 
«Ο Πάρνωνας».

20
Όλη η Μεσόγειος πάνω σ΄ ένα τσακώνικο χαλί -  Όα α Μεσόγειο τάνου σ’ ένα Τσακώνιχο τζίλικα

 8ο φεστιβάλ Τσακωνιάς – Μελιτζάzz Λεωνιδίου 2013
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Από τους Ίππους των 4Χ4 στους 
ημιόνους. Καταραμένη κρίση…

Γιατί τους έχουμε 

όλους γραμμένους! 
 
1.Γιατί έχουμε... θάλασσα να την πιεις στο ποτήρι... 
 
2.Γιατί μπροστά στο ραβανί τι να μας πει το μιλφέιγ 
 
3.Γιατί το καρπούζι το αγοράζουμε ολόκληρο και όχι 
σε φέτες 
 
4.Γιατί «καμάκι» και 
«σουβλάκι» είναι το πρώτο 
ποίημα που μαθαίνουμε 
 
5.Γιατί τους μεζέδες που 
συνοδεύουν το τσιπουράκι 
δεν τους φτάνει κανένα 
«ορντέβρ» 
 
6.Γιατί στην Ελλάδα κάθε 
βράδυ τελειώνει το επόμενο 
πρωί 
 
7.Γιατί λουλουδοπόλεμος δεν 
υπάρχει σε καμία άλλη χώρα 
 
8.Γιατί πίνουμε ένα ποτηράκι 
παραπάνω χωρίς να μας πίνει 
 
9.Γιατί μπορούμε να 
απολαύσουμε τον καφέ μας με τσιγάρο. Όχι να τον 
πιούμε σαν σφηνάκι και να πάμε να καπνίσουμε 
κρυφά στο σπίτι μας 
 
10.Γιατί το φλέρτ είναι το εθνικό μας χόμπι 
 
11.Γιατί στην Ελλάδα όλοι βρίζουμε το Δημόσιο και 
ταυτόχρονα σκοτωνόμαστε για μια θέση εκεί 
 
12.Γιατί έχουμε δεν έχουμε λεφτά ένα μπουζουκάκι 
θα το πάμε 
 
13.Γιατί έχουμε νοοτροπία «και αύριο μέρα είναι» 
 
14.Γιατί όταν μπαίνουμε σε λεωφορείο κάνουμε τα 
πάντα για να βρούμε μια θέση να καθίσουμε 
 
15.Γιατί δεν το παίζουμε ψευτοπουριτανοί. Τις 
«λαδιές» μας τις κάνουμε με θράσος 
 

16.Γιατί είμαστε πρώτοι στο φανάρι και κορνάρουμε 
τον εαυτό μας απο συνήθεια 
 
17.Γιατί ξέρουμε καλύτερα να ξοδεύουμε παρά να 
αποταμιεύουμε 
 
18.Γιατί δε μοιραζόμαστε τη βενζίνη στο αυτοκίνητό 
μας με αυτούς που βάζουμε μέσα 
 
19.Γιατί δεν κάνουμε ποτέ επίσκεψη με «άδεια χέρια» 
 

20.Γιατί η λέξη «κερνάω» 
υπάρχει στο λεξιλόγιο μας 
 
21.Γιατί άντε να εξηγήσεις 
στον ξένο τι σημαίνει η λέξη 
«καψούρα» 
 
22.Γιατί βράζει το αίμα μας 
 
23.Γιατί στην Ελλάδα η 
οικογένεια έχει ακόμα αξία 
 
24.Γιατί κατά βάθος είμαστε 
καλά παιδιά 
 
25.Γιατί τα καταφέρνουμε 
πάντα... έστω και την 
τελευταία στιγμή 
 
26.Γιατί δε «μασάμε» από 400 
χρόνια σκλαβιάς 
 

27.Γιατί για τα μάτια μιας γυναίκας κάναμε 10 χρόνια 
πόλεμο 
 
28.Γιατί όταν οι ξένοι δεν έβρισκαν λέξεις έκλεβαν τις 
δικές μας 
 
29.Γιατί η λέξη φιλότιμο δεν υπάρχει σε καμία άλλη 
γλώσσα 
 
30.Γιατί καλή η κιθάρα και το όμποε, αλλά το 
μπουζούκι βγάζει άλλο ήχο 
 
31.Γιατί το «Αι Γένεαι Πάσαι» της Μεγάλης 
Παρασκευής μας σηκώνει την τρίχα κάγκελο 
 
32.Γιατί ερωτευόμαστε και μισούμε με πάθος 
 
33.Γιατί τις δύσκολες στιγμές τις περνάμε με φίλους 
χωρίς να χρειαζόμαστε ψυχίατρο 
 

Σφήνωσε 
 
Μια γυναίκα τρέχει στο γιατρό 
- Γιατρέ μου, σφήνωσε ο δονητής μέσα και δεν 
βγαίνει με τίποτα, του λέει πανικόβλητη. 
 
- Για να δούμε λοιπόν, λέει ο γιατρός. 
Αφού την εξετάζει της λέει: 
 
- Έχω και καλά και κακά νέα. Ποιά θες να σου πω 
πρώτα; 
- Άρχισε από τα άσχημα, γιατρέ μου, λέει με 
φοβερή αγωνία η κοπέλα. 
 
- Τα άσχημα νέα είναι, ότι ο δονητής θα 
ξεκολλήσει σε καμιά 20 μέρες. 
 
- Και τα καλά νέα, γιατρέ μου, ποιά είναι; 
 
- Τα καλά νέα είναι ότι σου έβαλα καινούργιες 
μπαταρίες...
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Ο φόβος και ο τρόμος των αγρο-
τών είναι η Τριστέτσα, ο θανατη-
φόρος ιός των επσπεριδοειδών 
που καταστρέφει ολόκληρες 
καλλιέργειες εδώ και 13 χρόνια.
Το πρόβλημα του ιού της Τρι-
στέτσας των εσπεριδοειδών έχει 
εντοπιστεί από το 2000 στην Αρ-
γολίδα και στη συνέχεια και σε 
άλλες περιοχές της χώρας όπως 
είναι, η Κρήτη (2000), η Άρτα 
(2005, 2010), η Αττική (2007), η 
Λακωνία (2007, 2011), η Χαλκι-
δική (2007), η Πρέβεζα (2009), 
ο Πόρος και, η Κορινθία  (2012). 
Όμως, χρόνο με το χρόνο η κα-
τάσταση εξελίσσεται προς το 
χειρότερο με ορατό τον κίνδυνο 
της μεγάλη καταστροφής,  να 
απειλεί τον αργολικό κάμπο.
Όπως σημειώνει ο Προϊστάμε-
νος της διεύθυνησης Αγροτικής 
Ανάπτυξης Αργολίδας Γιώργος 
Χαρμπής, οι αιτίες για αυτή την 
κατάσταση μπορούν να αναζη-
τηθούν στα παρακάτω : 
Στα μολυσμένα  δενδρύλλια που 
μπήκαν παράνομα στη χώρα 
από χώρες όπως η Ισπανία.
Σε πιστοποιημένο πολλαπλασι-
αστικό υλικό (δενδρύλλια) από 
την Ισπανία που αποδείχτηκε 
ψευδεπίγραφο, αφού βρέθηκαν 
ορισμένα από αυτά να είναι μο-
λυσμένα από τον ιό της Τριστέ-
τσας.
Στους επανεμβολιασμούς που 
έγιναν με εμβόλια που λήφθη-
καν από τα μολυσμένα δενδρύλ-

λια.
Στη διάδοση της ασθένειας με 
έντομα –φορείς, τις αφίδες.
Στην εξάπλωση της ασθένειας 
με πολλαπλασιαστικό υλικό που 
μπορεί να έφτασε στην Αργολί-
δα από φυτώρια της Κορινθίας 
και της Λακωνίας, αφού  εντο-
πίστηκε ο ιός της Τριστέτσας σε 
ορισμένα από αυτά. 
Στην άρνηση-αδιαφορία  των 
παραγωγών να ενημερώσουν 
τις αρμόδιες Υπηρεσίες, αν εμ-
βολίασαν δένδρα τους με υλικό 
από τα αρχικά μολυσμένα δεν-
δρύλλια, αν προμηθεύτηκαν 
δενδρύλλια από τα φυτώρια 
της Κορινθίας και της Λακωνίας 
στα οποία εντοπίστηκε ο ιός, αν 
έφεραν δενδρύλλια ή εμβόλια 
από άλλες χώρες  και ακόμη αν 
παρατηρούν στα κτήματά τους 
δένδρα με τα χαρακτηριστικά 
συμπτώματα της ασθένειας.
Στην έλλειψη  προσωπικού 
των αρμόδιων Υπηρεσιών που 
απαιτείται για τις αναγκαίες και 
έγκαιρες δειγματοληψίες την 
Άνοιξη και το Φθινόπωρο. 
Στη μη διάθεση κονδυλίων για 
την αποζημίωση των δένδρων 
που εκριζώνονται, ώστε να κα-
λύπτεται και ένα χρονικό διά-
στημα ορισμένων ετών, ως απώ-
λεια εισοδήματος.
Στην δυσπιστία και στην άρνη-
ση των παραγωγών να εφαρ-
μόσουν το απλούστερο, που 
έχει να κάνει με την απαίτηση τα 

δενδρύλλια που αγοράζουν από 
τα διάφορα φυτώρια να συνο-
δεύονται από Φυτοϋγειονομικό 
Διαβατήριο.  
Στην  άρνηση  φυτωρίων   ορι-
σμένων  περιοχών  (Κορινθία,  
Λακωνία,  Άρτα)  που εφοδιά-
ζουν με τεράστιο αριθμό δεν-
δρυλλίων τον κάμπο της Αρ-
γολίδας, να προχωρήσουν στις 
αλλαγές που έχουν να κάνουν 
με τις κατασκευαστικές λεπτο-
μέρειες (διπλά δίχτυα, διπλές 
πόρτες εισόδου, κάλυψη των 
μητρικών φυτών και του παρα-
γόμενου πολ/κού υλικού κλπ), 
ώστε να τους χορηγηθεί Φυ-

τοϋγειονομικό Διαβατήριο  τη 
στιγμή μάλιστα που σε δύο πε-
ριπτώσεις στην Κορινθία και στη 
Λακωνία, έχει ανιχνευθεί ο ιός σε 
αυτές τις  φυτωριακές  μονάδες. 
Σε ενημερωτική ημερίδα που 
διοργανώθηκε τη Δευτέρα στη 
Δαλαμανάρα, τονίστηκε ότι ο 
ιός της  Τριστέτσας εντοπίζεται 
σε διάφορες περιοχές του αρ-
γολικού κάμπου με συνέπεια 
να εκριζώνονται κτήματα ή 
τμήματα κτημάτων  στα οποία 
βρίσκονται δένδρα να είναι μο-
λυσμένα. Σε ορισμένες δυναμι-
κές περιοχές η κατάσταση είναι  
άσχημη  όπως, στο Ανυφί, στην 

Αγία Τριάδα,  

ενώ τελευταία 

προέκυψε και 

η περιοχή του 

Νέου  Ηραίου 

(Χώνικας). 

Όμως, εκτός 

του ιού της Τρι-

στέτσας των 

εσπεριδοειδών   

υπάρχουν και 

άλλα επικίνδυ-

να παθογόνα 

κ α ρ α ν τ ί ν α ς 

που απειλούν 

τα εσπεριδο-

ειδή και συ-

γκεκριμένα,  το βακτήριο που 

προκαλεί το  Πρασίνισμα των 

καρπών (Citrus Greening), ο μύ-

κητας Quinardia citricarpa και 

ακόμη η καστανή αφίδα των 

εσπεριδοειδών που ακόμη δεν 

έχει βρεθεί στη Μεσογειακή λε-

κάνη. Σημειώνουμε ότι η αφίδα 

αυτή μεταφέρει θανατηφόρες 

φυλές του ιού της Τριστέτσας 

και βρίσκεται για την ώρα, στα 

βόρεια της Πορτογαλίας και της 

Ισπανίας.
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Τριστέτσα: Ο θανατηφόρος ιός των πορτοκαλιών

ΑΔΑ: ΒΛ494690Β4-ΤΨΠ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΥΓΕΙΑΣ
6η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕ-
ΡΕΙΑ
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΡ-
ΓΟΛΙΔΑΣ

ΑΡΓΟΣ 3/07/2013
ΑΡ. ΔΙΑΚ.: 23

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Το Γενικό Νοσοκομείο Αργο-
λίδας με τις  υπ’ αριθμ. 17η 
/1-07-2013 (θέμα4ον) , 2η /12-
02-2013 (Θέμα 19ον) & 30η 
/06-12-2012 (Θέμα 2ον) απο-
φάσεις του, την υπ’αριθ.πρωτ. 
Κ.Υ.Α με αριθ.3567/9-05-
2012,την υπ’ αριθ. 5805/08-
08-2012 απόφαση ( ΦΕΚ 2309/
Β/08-08-12) και σύμφωνα με 
τις διατάξεις των Ν.2286/95, 
2362/95, 2741/99, 3846/2010, 
3863/2010, 3886/2010 και των 
Π.Δ. 60/07,118/07
Επαναπροκηρύσσει κοινό 
ανοικτό δημόσιο διεθνή δι-
αγωνισμό με σφραγισμένες 
προσφορές για το Γενικό Νο-
σοκομείο Αργολίδας (Τμήμα-
τα)   με κριτήριο κατακύρωσης 
την συμφερότερη προσφορά 
για την ανάδειξη Αναδόχου 
για Υπηρεσίες Καθαριότητας 

των κτιριακών εγκαταστάσε-
ων  CPV 90911200-8) για χρο-
νικό διάστημα ενός (1) έτους 
προϋπολογισμού δαπάνης 
422.844,79 € συμπεριλαμβα-
νομένου του Φ.Π.Α.
Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί 
στο Άργος και ενώπιον επιτρο-
πής στα γραφεία του Γενικού 
Νοσοκομείου Αργολίδας  στις 
29/07/2013 ημέρα Δευτέρα 
και ώρα 12.00. Ημερομηνία 
κατάθεσης προσφορών στις 
26/07/2013 και ώρα 14.00, άλ-
λως δεν θα γίνονται δεκτές και 
θα επιστρέφονται.
Ημερομηνία αποστολής της 
περίληψης στην Ε.Ε.Ε.Κ στις 
3-07-2013 
Περισσότερες πληροφορί-
ες, κάθε εργάσιμη ημέρα και 
ώρα, στα γραφεία του Νοσο-
κομείου κον Μπενεχούτσο ή 
στο τηλέφωνο 27510 64172 ή 
FAX 2751 0 64170.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ
ΑΡΧΟΝΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

Αναρτητέα στο «Διαύγεια»
ΑΔΑ:ΒΛ41ΩΚΦ-Β2Θ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ

Δ/ΝΣΗ: ΠΛΑΤΕΙΑ ΤΡΙΩΝ 
ΝΑΥΑΡΧΩΝ
Τ.Κ : 21100 ΝΑΥΠΛΙΟ
ΠΛΗΡ.: ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΣ 
ΒΑΣ.
ΤΗΛ.: 2752027869
ΦΑΞ:  2752028607
E-MAIL: nafpldim@otenet.
gr

Ναύπλιο, 10-07-2013
Αρ. Πρωτ.: 21874

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
Διεξαγωγής πρόχειρου δι-
αγωνισμού για την «Προ-
μήθεια κάδων απορριμμά-
των».
Ο Δήμαρχος Ναυπλίου δια-
κηρύσσει ότι στις 16 Ιουλίου 
2013, ημέρα Τρίτη και ώρα 
10:00 έως 11:00 θα διεξαχθεί 
πρόχειρος διαγωνισμός με 
κριτήριο κατακύρωσης τη χα-
μηλότερη τιμή για την: «Προ-
μήθεια κάδων απορριμμά-
των» σύμφωνα με τους όρους 
της διακήρυξης  συνολικής 
προϋπολογιζόμενης δαπάνης 
29.985,56€ με Φ.Π.Α.
 Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί 
στα γραφεία του Δήμου, Βα-
σιλέως Κωνσταντίνου 34 την 
παραπάνω ημέρα και ώρα 
ενώπιον της επιτροπής διαγω-

νισμού.
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να καταθέσουν γραπτή προ-
σφορά στην επιτροπή διε-
ξαγωγής διαγωνισμού   την: 
16/07/2013 από τις 10.00 μέ-
χρι τις 11:00.
Δικαίωμα συμμετοχής στο 
διαγωνισμό έχουν όλα τα φυ-
σικά ή νομικά πρόσωπα που 
ασκούν δραστηριότητα σχετι-
κή με το αντικείμενο του πρό-
χειρου διαγωνισμού.
Για περισσότερες πληροφο-
ρίες σχετικά με τους όρους 
και τα δικαιολογητικά συμμε-
τοχής στο διαγωνισμό καθώς 
και την παραλαβή της δια-
κήρυξης οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν να απευθύνονται 
στο δήμο καθημερινά κατά 
τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 
(αρμόδιος : κ. Β. Πανταζόπου-
λος τηλ. 27520-27869).
Η παρούσα να αναρτηθεί στον 
Πίνακα ανακοινώσεων του 
Δήμου.
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ι. ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ

Εξάσκηση στην Εφορία
Έναν απόφοιτο ΤΕΙ και έναν απόφοιτο ΙΕΚ ζητάει το 
υπουργείο Οικονομικών για να κάνουν 6μηνη εξάσκη-
ση στην Δ.Ο.Υ. Ναυπλίου, με αμοιβή.  Οι ενδιαφερόμενοι 
πρέπει να έχουν αντικείμενο σπουδών τα οικονομικά.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα, 95 τ.μ. στην 
οδό Παρασκευοπούλου στο Ναύπλιο, 
με μπαλκόνια στην οδό Ασκληπιού και 
θέα στο Παλαμήδι. Ενιαίο σαλόνι, δύο 
υπνοδωμάτια, μπάνιο, βοηθητικό W.C. 
σύγχρονή κουζίνα, τέντες, ντεπόζιτο 
νερού. ΧΩΡΙΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ ΘΕΡΜΑΝ-
ΣΗΣ, ΜΕ ΤΖΑΚΙ και A/C. Τηλ. 6945 525 
435  

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί 
χώροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς 
χώρους αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν 
πρόσοψη σε δημοτικό δρόμο στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμα-
νάρα. Τιμές λογικές. Τηλ.: 27510-61124, 
-67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό 
στον 1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην 
Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στά-
ση αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για 
φοιτητές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-
26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο Άρ-
γος επι της οδού Δαναού 32, κατάλλη-
λος για γραφείο ή κατάστημα. Πληρο-
φορείς: 6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυ-
τόνομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επι-
πλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 

Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο δι-
ώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο 
στη συμβολή των οδών Καρπετοπού-
λου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 
27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευρύ-
χωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός Μυτι-
λήνης 40. Κατάλληλο για φοιτητάς. Τιμή 
λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη 
βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλεί-
ας, κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια 
από την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πλη-
ροφορίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα 
με αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό 
λουξ κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο πα-
λιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος 
για γραφείο ή και κατάστημα. Πλη-
ροφορίες τηλ. 27520-27847 και 6944-
677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορί-
ες στο 6973248494, κος Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρμαν-
ση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα (πρώ-
ην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 θέση 
στάθμευσης, στο κέντρο του Άργους, 
κατάλληλο για φροντιστήριο, ιατρείο, 
λογ/κό, δικ/κό κ.α. γραφείο. Πληροφο-
ρίες: 27510 21414, 6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, Άρ-
γος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορό-
φου μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκά-
μαρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυ-
τόνομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία δι-
αμορφωμένο και πλήρως εξοπλισμένο 
550 τμ και αποθήκη 150 τμ Ασκληπιού 
133 – Άρια. Ενοίκιο 3.500. Τιμή αποζημί-
ωσης 55.000. Τηλ 6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ για 
κατάστημα mini Market, φροντιστήριο, 
Φαρμακείο ή για κατοικία σε νεόκτιστη 
οικοδομή στην οδό Ηροδότου έναντι 
πλατείας, στην περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 
6984622959

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά 
στον περιφερειακό δρόμο δύο μεταλ-
λικές αίθουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 
6,5 μέτρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κα-
τάλληλες για όλες τις χρήσεις. Τιμή 
210.000€. Τηλ.: 6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όρο-
φος, τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεά-
τρου 2 & Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 
66000, 6945155597.

    ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάρο-
δος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 
(Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑ-
ΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός 
Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗ-

ΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινη-
τό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ζητείται Τεχνολόγος Γεωπόνος για 
εξαγωγική εταιρεία. Απαραίτητη 
η καλή γνώση Αγγλικών .Προϋπη-
ρεσία στον χώρο θα συνεκτιμηθεί . 
Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμενοι 
να στείλουν βιογραφικό στο email.  
viografiko2013@gmail.com

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή 
φύλαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος 
Φώτης. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Το ξενοδοχείο Αμαλία Ναυπλίου, μέλος 
του Ξενοδοχειακού Ομίλου AMALIA 
HOTELS  ζητεί να προσλάβει ένα άτο-
μο με την ειδικότητα: Μάγειρας Β ,   
για εξτρά ή εποχιακή   απασχόληση. 
Απαραίτητη τουλάχιστον διετής εμπει-
ρία σε ανάλογη θέση.  Πληροφορίες: 
τηλ. 27520 24400, Βιογραφικά με email 
ή φαξ: email:  nauplia@amaliahotels.
com, φαξ: 2752024404

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Κυρία, σοβαρή και ευγενική, αναλαμβά-
νει υπεύθυνα την φροντίδα και φύλαξη 
ηλικιωμένων ατόμων. Τηλέφωνο: Κα 
Μαρία  6945-334592. 

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 
παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμητρα. 
Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκ-
θεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλί-
ου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής παρα-
δίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτικού 
– Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδομάδα. 8 
ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 ευρώ / ώρα 
(Γυμνάσιο). 6943993555 κ΄ καθηγήτρια 
φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε παι-
διά Δημοτ – Γυμνασ – Λυκείου κ΄ σε παι-
διά με μαθησιακές δυσκολίες σε προσι-
τές τιμές. 697 82 13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και Η/Υ 
από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτερα μαθή-
ματα και βοήθεια στο σπίτι, σε προσιτές 
τιμές, για μαθητές Δημοτικού, Γυμνασί-
ου, Λυκείου. Τηλ. 6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 
κυβικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό και μη-
χανή μελισσοκομική. Τηλ. 27510 67198, 
27510 69204, 6946 810252

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ λόγω  έκτακτης μετακόμι-
σης σε πολύ ελκυστικές τιμές τα παρα-
κάτω:
-Καναπές-κρεβάτι μπλε σκούρο με σανί-
δες , πολύ καλό στρώμα κ αποθηκευτικό 
χώρο: 200€
-Συρταρίερα με 4 συρτάρια λευκή :45€
-2 βιβλιοθήκες λευκές μία μεγάλη (5 ρά-
φια)μία μικρή(3 ράφια) σύνολο: 100€
-Βιτρίνα έκθεσης αντικειμένων με σπότ 
(μπαταριών)  γυάλινα ράφια, κ γυάλινη 
πόρτα: 100€
-Βιτρίνα αποθήκευσης  με γυάλινη πόρ-
τα με σχέδια κ ξύλινα ράφια: 90€
-Πλυντήριο ρούχων(esκimo) και ψυγεί-
ο(winson) 250€ και τα δύο!
-Τραπέζι από πεύκο και 2 καρέκλες σετ 
:40€
-2 παπουτσοθήκες από κόντρα πλακέ,  
λευκές με χρώμα ξύλου χωρητικότητας  
10 ζευγαριών η κάθε μια περίπου. 40€ 
και οι 2!
-3 Ντουλάπια κουζίνας  πολύ όμορφα 
και γερή κατασκευή χρώματος μπλε μαζί 
με χρώμα του ξύλου: 50€
-Συρταριέρα πλαστική με 4 κουτιά συρ-
ταρωτά χρώματος λευκού :20€
-Διάφορα είδη κουζίνας πιάτα ποτήρια 
κλπ είναι επίσης διαθέσιμα.
Όλα τα παραπάνω είναι σε καλή κατά-
σταση καθώς χρησιμοποιήθηκαν 2,5 
χρόνια κ οι τιμές τους συζητήσιμες!( τα 
έπιπλα είναι  από το ΙΚΕΑ)Τηλέφωνα 
επικοινωνίας 6946132456, 6984733162.
Προλάβετε!

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξαερισμός τζακιού - 150.00 
ευρώ. Μόνο 12 ώρες λειτουργίας 
(τηλ.6937182686-27520 27789)

Πωλείται ελαιόλαδο: Τηλ.: 693 6699036

Πωλούνται:1)Η/Υ Pentium 3GHz, 512 
RAM, 120 G Hard disk, XP Professional 
60ευρώ. 2)Η/Υ Pentium 4 2.40GHz, 
0,99G RAM, 74.5 G Hard Disk 50 ευρώ. 
3)Παιδικό γραφείο Υπολογιστή μόνο 25 
ευρώ. 4)Ποδήλατο fitness χρώμα κόκκι-
νο 30 ευρώ Tηλ: 6946132456.

Αγοράζω παντός τύπου νόμισμα χρυσό. 
Εχεμύθεια. Τηλ. 6972240183

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 
δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρακτέρ. 
Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνήσει στο 
6972708478.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι βινυ-
λίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμονωμένα ή 
ολόκληρες συλλογές. www.highfidelity.
com.gr

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




